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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
) 01.01.2021 31.12.2021
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
e o o | ™ | © wa s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 127.713 320.362
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 8.235.911 8.001.888
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 4.139.690 4.183.413
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 42.437 26.112
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 376.237.118 407.153.738
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 388.655.156 419.365.151
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 388.782.869 419.685.513

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 . .347.
322+ 323 +328+ 351+ 358 +381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 999812 1.347.218
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 999.812 1.347.218
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 31 7.841.190 7.777.331
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 15.390.465 22.513.519
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 23.231.655 30.290.850
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 -596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 0 0
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 A482. .588.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 46.482.004 68.588.468
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 70.713.471 100.226.536
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 703.320 712.154
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 703.320 712.154
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 3.159.651 3.143.600
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 2.231.330 3.197.579
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 7.374.255 7.114.583
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 12.765.236 13.455.762
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE s | sa | moaamem|  sorestan
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 108.557.936 117.034.101
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.5:]2;;2ia;?rgitilgigguflgrggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 16.600.000 13.581.818
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 16.600.000 13.581.818
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 508.724 524.967
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 916.634 812.497
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 1.425.358 1.337.464
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 379.257.037 437.145.935
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 338.876.488 390.134.340
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 40.380.549 47.011.595
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 2.858.368 2.858.368
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 2.858.368 2.858.368
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 382.115.405 440.004.303
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 6.919.340 6.919.340
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 6.919.340 6.919.340
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.250.330 2.541.844
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.383.868 1.383.868
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 28.857.013 32.298.568
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 30.240.881 33.682.436
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 155.137 680.853
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 6.727.973 8.420.383
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 47293.661 52944.856
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 47.293.661 52.244.856

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

(rd. 26 - 27)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
o 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 63.853.595 68.272.051
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 0la
. . ; 02
preponderente efectiv desfdasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 63.853.595 68.272.051
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 1.830.008 2047881
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 20.852 3.640
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ) ’
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 -214.544 4.320.617
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 65.489.911 74.644.189
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 5.337.380 5.750.051
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 521.373 457.283
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 6.147.028 6.783.331
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 5.864.642 6.488.939
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 467 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 28.353.069 30.331.863
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 26.967.815 29.444.396
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 1.385.254 887.467
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 1192.891 2101.010
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 1.192.891 2.101.010
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 -858.079 514.839
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 703.141 815.980
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 1.561.220 301.141
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 16.142.649 18.397.632
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 14.059.992 16.097.528
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 904.294 968.083
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34 963.374 979.339
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35 1.021 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 213.968 352.682
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39 315.401 -87.894
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40 1.105.064 907.983
- Venituri (ct.7812) 41 41 789.663 995.877
A TOTAL o3 o | e s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 8.338.666 10.396.074
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 613.019 539.366
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 112 249
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 613.131 539.615
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 1.014.458 711.839
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 56.642 929
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 1.071.100 712.768

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 457.969 173.153
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 66.103.042 75.183.804
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 58.222.345 64.960.883
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 7.880.697 10.222.921
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 1.152.724 1.802.538
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 6.727.973 8.420.383
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ness! | rd Nr.unitati Sume
2022 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 8.420.383
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 440 427
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 459 454
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redgven';e !ola:clte in cur§ul per!oadel de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 10.893.300
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23




F30 - pag. 2

Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 71.376.422
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 71.376.422
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Crean;g rest.ante: care nu au fost !ncaAsatg la termfanele prevazute in contractele 37 34 7 447 355
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 19.429
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 5.443.107
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 1.906.580
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
. I . 53
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 12.597.749 12.715.612
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . .
(ct. 425 + 4282) 60 197.001 195.394
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 3.532.888 10.670.602
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 444.773 325.943
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 138.534 2.780
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 2.949.581 10.341.879
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 12.560.897 12.555.071
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 12.560.897 12.555.071
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) 613
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
91 .000.
+ 507 + din ct.508), din care: 78 15.000.000 0
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 41.674 55.117
-inlei (ct. 5311) 99 85 38.555 53.394
-invaluta (ct. 5314) 100 86 3.119 1.723
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 31.129.874 57.107.311
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 31.129.645 57.106.866
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 229 445
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 310.456 11.426.040
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 . A426.
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 310456 11.426.040
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 32.223.604 29.895.948
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f}nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 13 99 10.618.182 16.600.000
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100 19.618.182 16.600.000
-in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct.
116 . .
1626 + din ct. 1682) 102 141.469 125.418
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 2.231.330 3.197.579
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .266. .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 1266477 637.408
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 2.416.083 1.862.327
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 121, .029.
(Ct.431+43744381) 112 1.121.890 1.029.584
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 .265. X
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 1:265.582 804.637
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 28611 28.106
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 500), din care: 139 122 6.550.063 7.473.216
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .550. A73.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 6.550.063 7:473.216
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 6.919.340 6.919.340
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tii p . Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 466.741.958 480.759.913
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 6.919.340 X 6.919.340, X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 6.919.340 100,00 6.919.340| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 6.919.340 100,00 6.919.340| 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate mﬂperloat!a de rapor.tarve .dln profitul 176 | 157 1674.015 3.441.555
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
—d|V|d.ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 177 | 158 1674015 3.441.555
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160 1.674.015 3.441.555
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare |, 747.937 291.024 X 1.038.961
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 X
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 747.937 291.024 X 1.038.961
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 3.182.567 X 3.182.567
Constructii 07 5.065.872 665.718 5.731.590
Instalatii tehnice si masini 08 12.779.441 1.130.292 384.181 384.181 13.525.552
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 182.201 48.887 48.887 133.314
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de |, 5 376.237.118 31.548.723 632.103 407.153.738
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 397.447.199 33.344.733 1.065.171 433.068 429.726.761
lIl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 398.195.136 33.635.757 1.065.171 433.068 430.765.722
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
C evalcare aresurselor mineree | 20 620224 98375 718599
Alte imobilizari 21
TOTAL (rd.19+20+21) 22 620.224 98.375 718.599
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23 0 12.376 12.376
Constructii 24 12.527 887.365 899.892
Instalatii tehnice si masini 25 8.639.751 1.086.569 384.181 9.342.139
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 139.765 16.325 48.887 107.203
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 8.792.043 2.002.635 433.068 10.361.610
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 9.412.267 2.101.010 433.068 11.080.209




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari d.
OrMF Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala | ™85 rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 1 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. e 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.l siamenajari de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|mObI|I.2aI’I corporale in curs de w | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 46 | 442
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - w0 | a7

TOTAL (rd.35+45+46)
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[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]
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Declaratie depunere bilant APS SM 2021.pdf

APAS=RVyi:

nr. - ;{j 57 26.05.2022

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit siuatiile financiare anuale la 31 decembrie 2021 pentru:

Entitate: SC APASERV SATU MARE SA

Judetul : SATU MARE

Adresa:

Localitatea:SATU MARE, str.Gara Ferdstrau,nr.9/A,tel.0261-759080,fax.0261-769795

Numdr din Registrul Comertului : J30/1102/13.10.2004

Forma de proprietate: 34 — Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderents (cod si denumire clasa CAEN) : 3600-Captarea, tratarea si distributia apei
Cod unic de inregistrare: RO16844952

Subsemnatul Dr.ing.LEITNER IOAN-administrator al societatii imi asum rdspunderea pentru Intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31 decembrie 2021 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementdrile contabile aplicabile;

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisurat3;

c) Persoana juridica fyi desfasoard activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,
¢~"Jﬂdu“\‘~
Dr.ing.Leitner loan S ™
/ APASERV
7 SATU MARE
; S.A. !
H |
1 /
\QJMA&&/

———

Apaserv Satu Mare S A,
APASERY SATU MARE SA
440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: 130/1102/2004 H
R

str. Gara Ferdstriu nr. 9A CUI: RO16844952
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ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR A
APASERV SATU MARE S.A.

HOTARAREA Nr. 5/ 26.05.2022,
privind aprobarea situatiei financiare a
APASERYV SATU MARE S.A. pe anul 2021

Avind in vedere art.18 lit.a din Statutul APASERV SATU MARE S.A.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR A
APASERV SATU MARE S.A.

HOTARESTE :

Art. 1: Se aprobd situatia financiard a APASERV SATU MARE S.A. pe anul 2021,
conform anexelor la prezenta hotérire.

Art.2: Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotérfri se insdrcineazi directorul general al
APASERYV SATU MARE S A.

Presedintele de sedinta
APASERY SATU MARE S.A.

MESZARO$ STEF,
;J BPARTRy h

COBATY,

; FUAUE
: 3.4,
N 1
: ‘-f‘:}:"",]r, R el

Prezenta hotdrére contine un nr. de 830 caractere inclusiv spatii.

Apaserv Satu Mare S.A.
APASERY SATU MARE SA
440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004 @

str. Gara Ferdstrdu nr. 9A CUIL: RO16844952

jud. Satu Mare, Roménia Capital social subscris si varsat: 6.919.340 lei
Tel: 0261-759080 secretariat@apaservsm.ro N -
Pagina 1 din 1 Fax: 0261-721056 WWW.Bpaservsm.ro " 156 aso0)












Note explicative situatii financiare APS SM 2021.pdf

APAS=RWir:

Nr. 6290/ 12.04.2022

NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE LA 31.12.2021

ANEXA NR. 1: PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Cu titlu general, politicile contabile aplicate de societate respectad principiile contabile generale cerute de Ordinul
Ministrului Finantelor nr. 1802/2014, prin care au fost aprobate Reglementdrile contabile conforme cu
directivele europene.

Pentru ca informatiile financiare sa fie utile, ele trebuie si fie relevante si sa reprezinte exact ceea ce Tsi propun

sd reprezinte. Utilitatea informatiilor financiare este amplificatd daca acestea sunt comparabile, verificabile,

oportune si inteligibile.

Politicile contabile aplicate asigura furnizarea unor informatii: |

¥ inteligibile;

v relevante pentru nevoile utilizatorilor in luarea deciziilor;

v" credibile, in sensul ca:
a) reprezinta fidel activele, datoriile, pozitia financiara si rezultatul financiar;
b} sunt neutre;
c) sunt prudente; .
d) sunt complete sub toate aspectele semnificative.

Societatea a aplicat principiile contabile cerute de Legea contabilititii nr. 82/1991, respectiv:

e Principiul continuitdtii activitatii — presupune ca societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-
un viitor previzibil fara a intra in stare de lichidare sau fara reducerea semnificativa a activitatii;

e Principiul permanentei metodelor — presupune ca politicile contabile si metodele de evaluare trebuie
aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul, inregistrarea in contabilitate si prezentarea
elementelor de activ si de pasiv, precum si a rezultatelor asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile de la un exercitiu financiar la altul;

¢ Principiul prudentei - la intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea trebuie realizate
pe o baza prudenta, astfel:

v in contul de profit si pierderi poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

v" sunt recunoscute datoriile aparute Tn cursul exercitiului financiar curent sau ai unui exercitiu precedent,
chiar daca acestea devin evidente numai Intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

v sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit.
Inregistrarea ajustirilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueazi pe seama conturilor
de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

v activele si veniturile nu trebuie sa fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate. Totusi,
exercitarea prudentei nu permite, de exemplu, constituirea de provizicane excesive, subevaluarea
deliberata a activelor sau veniturilor, dar nici supraevaluarea deliberatd a datoriilor sau cheltuielilor,
deoarece situatiile financiare nu ar mai fi neutre si nu ar mai avea calitatea de a fi credibile.

v"  trebuie recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au aparut in cursui exercitiului
financiar respectiv sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar dacd acestea devin evidente numai intre
data bilantului §i data intocmirii acestuia.

|
Apaserv Satu Mare S.A.
AFPASERY SATU MARE SA
440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: 130/1102/2004 & H I“
o
e

str. Gara Ferdstrau nr. QA CUI- RO16844952
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Principiul contabilitatii de angajamente - efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute
atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe misuri ce numerarul sau echivalentul siu este
incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor
aferente.

v' trebuie sa se tind cont de veniturile §i cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data
incasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Astfel, se vor evidentia fn conturile de venituri gi
creantele pentru care nu a fost intocmitd incd factura (contul 418 "Clienti - facturi de Intocmit"),
respectiv in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura (contul 408
"Furnizori - facturi nesosite"). in toate cazurile, inregistrarea in aceste conturi se efectueazs pe baza
documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor (de exemplu, avize de
insotire a marfii, situatii de lucrari etc.).

v veniturile si cheltuielile care rezuitd direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt recunoscute
simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile aferente, cu evidentierea
distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ §i de pasiv — componentele elementelor de active 5i de

datorii trebuie evaluate separat;

Principiul intangibilitatii —bilantul de deschidere al unui exercitiu financiar trebuie sa corespundé cu bilantul

de inchidere al exercitiului financiar precedent;

v" in cazul modificarii politicilor contabile si al corectdrii unor erori aferente perioadelor precedente, nu se
modifica bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

v' inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectdrii erorilor semnificative aferente exercitiilor
financiare precedente, precum §i a modificarii politicilor contabile nu se considerd incilcare a
principiului intangibilitatii.

Principiul necompensirii — orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de

venituri §i cheltuieli este interzisd;

v' toate creantele §i datoriile trebuie inregistrate distinct in contabilitate, pe bazi de documente
justificative.

v' eventualele compensari intre creante si datorii fatd de aceeasi entitate efectuate cu respectarea
prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupd contabilizarea creantelor si veniturilor, respectiv a
datoriilor si cheltuielilor corespunzitoare. in notele explicative se prezintd valoarea bruti a creantelor
si datoriilor care au facut obiectul compensarii.

¥" in cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiazd distinct operatiunea de vinzare/scoatere
din evidenta si cea de cumpdrare/intrare in evidentd, pe baza documentelor justificative, cu
inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul contabil este similar
si in cazul prestarilor reciproce de servicii.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului — informatiile prezentate in situatiile financiare

anuale trebuie sé reflecte realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea n evidenta contabild si prezentarea fideld a

operatiunilor economico-financiare, conform realitdtii economice, pundnd in evidentd drepturile si

obligatiile, precum si riscurile posibile;

Principiul pragului de semnificatie — orice element care are o valoare semnificativd trebuie prezentat

distinct in cadrul situatiilor financiare anuale. Elementele cu valori nesemnificative care au aceeasi naturd

sau cu functii similare trebuie insumate, nefiind necesara prezentarea lor separati.

Aite politici contabile aplicate :

¥ in privinta evaluarii stocurilor, Ia iesirea din gestiune a stocurilor, societatea a aplicat metoda FIFO
{primul intrat—primul iesit), bunurile iesite fiind evaluate la costul de achizitie;

v societatea a aplicat amortizarea liniard a mijloacelor fixe;

v" veniturile au fost contabilizate in luna in care au fost suportate si cheltuielile aferente lor;

Apaserv Satu Mare S.A.
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v inventarierea patrimoniului s-a efectuat la finele anului, in baza Deciziilor nr. 141 -152/24.11.2021,
avand in vedere prevederile Legii 82/1991 si ale Ordinului M.F. nr. 2861/2009.

Utilizarea fondului I.1.D. are loc prin recunoasterea lucrarilor executate (reabilitdri sau extinderi de retele apa si
canal) sau achizitiilor efectuate, ca venituri ale societatii, prin facturare. Lucrérile/achizitiile au la bazi liste
aprobate de Consiliile Locale beneficiare, iar plata lor se realizeazi conform procedurilor Tn vigoare.
Avand in vedere ca bunurile obtinute in urma realizarii Proiectuiui POS Mediu + Economii si POIM vor avea ca
beneficiar final U.AT,, care nu sunt platitoare de TVA, valoarea lor reflectd si TVA care nu se deduce de pe
facturile emise de constructori.

ANEXA NR. 2: ACTIVE IMOBILIZATE

A.1) DESPRE IMOBILIZARILE NECORPORALE

in cursul anului 2021 au existat intriri de imobiliziri necorporale in valoare de 291.023,60 lei, reprezenténd:
Micrasoft Office, sisteme de operare Windows, Autocad, software gestionare online a referatelor, software
antivirus, etc.

La data de 31.12.2021, societatea detine imobilizdri necorporale in valoare de 1.038.960,36 lei (pret de
achizitie/valoare de inventar fara TVA), respectiv de 320.361,62 lei valoare net3 (valoare rimasd neamortizatd).

A.2} DESPRE IMOBILIZARILE CORPORALE
Tn cursul anutui 2021, conform planului de investitii, din surse proprii au intrat in patrimoniul societatii imobiliziri
corporale in valoare de 1.796.009,64 lei (fard TVA).

Conform hotardrii Consiliului de Administratie nr. 14/20.05.2021, a Procesului verbal de casare nr.
8826/27.05.2021 au fost casate mijloace fixe nefunctionale amortizate integral in valoare de 359.240,57 lei i
obiecte de inventar in valoare de 307.750,28 lei.

Conform  hotdradrii Consiliului de Administratie nr. 29/14.10.2021, a Procesului verbal de casare nr.
17.484/18.10.2021 au fost casate mijloace fixe nefunctionale amortizate integral in valoare de 73.827,56 lei.
Tn cursul anului 2021 au fost scoase din concesiune si casate in baza Hotararilor de Consilii Locale mijloace fixe,
dupa cum urmeazai:

1. UAT HALMEU- HCL nr. 40/29.06.2021 privind scoaterea din concesiune gi casarea unor mijloace fixe, valoare
19.444,00 lei

2. UAT ORASU NOU- HCL nr. 31/31.05.2021 privind trecerea din domeniul public in domeniul privat si casarea
unor mijloace fixe, valoare 18.964,00 lei.

3. UAT TURT- HCL nr. 18/2020 privind scoaterea din concesiune si casarea unor mijloace fixe, valoare 172.839,87
lei

4. UAT TASNAD- HCL nr. 118/31.12.2020 privind trecerea din domeniul public in domeniul privat si casarea unor
mijloace fixe, valoare 9.705,00 lei.

Tn cursul anului 2021 au fost predate-preluate in baza Hotdrérilor de Consilii Locale mijloace fixe, dupd cum

urmeaza;

1. UATAPA-H.C.L. nr.45/27.10.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Apa a bunurilor rezultate
din fonduri ID §i delegarea gestiunii acestora cdtre Apaserv Satu Mare, valoare 48.807,95 lei:

2. UAT APA - H.C.L. nr. 31/24.06.2021 privind cuprinderea in patrimoniul public al comunei Apa $i predarea in
concesiune catre Apaserv Satu Mare SA a extinderii retelei de apad si retelei de canalizare din localitatea Apa
si loc. Someseni, comuna Apa, valoare 2.683.038,43 lei;

3. UAT APA - H.C.L. nr. 31/24.06.2021 privind cuprinderea in patrimoniul public al comunei Apa si predarea in
concesiune catre Apaserv Satu Mare SA a extinderii retelei de apa si retelei de canalizare din loc. Apa si loc.
Someseni, comuna Apa, valoare 5.596.770,99 lei;

Apaserv Satu Mare S A,
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10.

11.

12.

UAT ARDUD - H.C.L. nr. 108/22.12.2021 privind aprobarea preludrii in inventarul bunurilor ce alcituiesc
domeniul public al oragului Ardud a investitiilor efectuate din fonduri 11D si delegarea gestiunii acestora catre
Apaserv Satu Mare S.A. valoare 87.179,95 lei;

U.AT. AGRIS - H.C.L. nr. 32/21.12.2021 privind aprobarea preluérii in inventarul bunurilor ce alcituiesc
domeniul public al comunei Agris a investitiilor efectuate din fonduri IID si delegarea gestiunii acestora,
valoare 17.351,70 lei;

UAT BELTIUG - H.C.L. nr. 74/12.10.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Beltiug si predarea
in concesiune catre Apaserv Satu Mare S.A. a investitiilor efectuate din fondul I.1.D., valoare 53.052,13 lei
UAT CRAIDOROLT —H.C.L. nr. 42/15.12 2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcatuiesc domeniul
public al comunei Craidorolt a investitiilor realizate din fondut 1.1.D. §i delegarea gestiunii acestora cétre
Apaserv Satu Mare S.A,, valoare 1.702,82 lei;

UAT CRUCISOR - H.C.L. nr. 42/27.10.2021 priv. preluarea in domeniul public al comunei Crucisor a bunurilor
rezuttate din fonduri 1D i delegarea gestiunii acestora catre Apaserv Satu Mare SA., valoare 71.830,78 lei;
UAT CULCIU - H.C.L. nr. 35/19.10.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Culciu a bunurilor
rezultate din fonduri IID i delegarea gestiunii ctre Apaserv Satu Mare SA., valoare 12.033,61 lei;

UAT VALEA VINULUI - H.C.L. nr. 35/26.10.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Valea Vinului
a bunurilor rezultate din fonduri IID si delegarea gestiunii acestora citre Apaserv Satu Mare SA, valoare
5.600,08 lei;

UAT DOROLT - H.C.L. nr. 80/25.11.2021 privind predarea citre Apaserv Satu Mare SA. A investitiilor
efectuate din fonduri 1.1.D in vederea exploatirii in baza delegidrii de gestiune, valoare 236.065,87 lei

UAT LAZURI - H.C.L. nr. 62/29.12.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Lazuri a bunurilor
rezultate din fonduri IID i delegarea gestiunii catre Apaserv Satu Mare SA., valoare 51.676,94 lei;

13. UAT LIVADA - H.C.L. nr. 88/2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcatuiesc domeniul public al

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21,

22.

Apaserv Satu Mare 5.A,
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oragului Livada a investitiilor realizate din fondul L1.D. si delegarea gestiunii acestora citre Apaserv Satu

Mare S.A., valoare 100.408,55 lei;
UAT MEDIESU AURIT - H.C.L. 50/21.10.2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcituiesc domeniul
public al comunei Mediesu Aurit a investitiilor realizate din fonduri 11D si delegarea gestiunii acestora citre
Apaserv Satu Mare SA, valoare 49.550,04 lei;
UAT MICULA - H.C.L. nr. 34/25.10.2021 privind introducerea in domeniul public al comunei Micula a
investitiilor realizate din fonduri IID si delegarea gestiunii acestora citre Apaserv Satu Mare SA, valoare
15.686,35 lei;
UAT MICULA - H.C.L. nr. 46/20.12.2021 priv. introducerea in domeniul public al comunei Micula a investitiilor
realizate din fonduri IID si delegarea gestiunii acestora cétre Apaserv Satu Mare SA, valoare 5.116,42 lei;
UAT NEGRESTI - H.C.L. nr. 20/26.02.2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcituiesc domeniul
public al orasului Negresti-Oag a investitiilor realizate din fonduri I.1.D. si delegarea gestiunii acestora citre
operatorul Apaserv Satu Mare SA, valoare 867.797,15 lei;
UAT ORASU NOU - H.C.L. nr. 55/28.10.2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcituiesc domeniul
public al comunei Orasu Nou a investitiilor realizate din fonduri IID 5i delegarea gestiunii acestora cétre
Apaserv Satu Mare SA, valoare 9.135,97 lei;
UAT PAULESTI- H.C.L. nr. 55/28.10.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Paulesti si predarea
in concesiune cdtre Apaserv Satu Mare S.A. a investiiilor efectuate din fondul 1.1.D., valoare 81.957,42 leij;
U.A.T. SAUCA—H.C.L. nr. 32/2021 privind aprobarea preludrii in inventarul bunurilor ce alcituiesc domeniul
public al comunei Sduca a investitiilor efectuate din fondul 11.D. si delegarea gestiunii acestora, valoare
1.488,60 lei;
U.AT. SAUCA — H.C.L. nr. 41/01.11.2021 privind aprobarea preludrii in inventarul bunurilor ce alcituiesc
domeniul public al comunei Sduca a investifiilor efectuate din fondul L1.D. si delegarea gestiunii acestora,
valoare 600,91 lei
UAT SACASENI - H.C.L. nr. 60/2021 privind aprobarea includerii in patrimoniul public al comunei Siciseni
a investitiilor efectuate din fondul 1.1.D.
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24,

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

H.C.L. nr. 61/2021 privind aprobarea predarii in concesiune citre Apaserv Satu Mare SA a investitiilor
efectuate din fondul I.1.D., valoare 2.051,04 lei;

UAT SUPUR - H.C.L. nr. 60/21.10.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Supur si predarea in
concesiune catre Apaserv Satu Mare S.A. a investitiilor din fondul 11.D., valoare 13.078,16 lei;

U.A.T. SUPUR - H.C.L. nr. 10/29.01.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Supur §i predarea
in concesiune catre Apaserv Satu Mare S.A. a investitiei ,,Alimentare cu apd a localitatii Racova, comuna
Supur, jud. Satu Mare”, valoare 1.476.337,85 lei;

U.A.T. SUPUR -H.C.L. nr. 19/18.03.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Supur si predarea
in concesiune catre Apaserv Satu Mare S.A. a investitiei ,,Alimentare cu ap3 a localitétii Giorocuta, comuna
Supur, jud. Satu Mare"”, valoare 1.534.504,64 lei;

U.A.T SOCOND — H.C.L. nr. 62/19.11.2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcatuiesc domeniul
public al comunei a investitiilor realizate din fonduri IID si delegarea gestiunii catre Apaserv Satu Mare SA,
valoare 19.378,54 lei;

UAT TARNA MARE - H.C.L. nr. 113/17.12.2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcdtuiesc
domeniul public al comunei Tarna Mare a investitiilor realizate din fondul I.1.D. si delegarea gestiunii
acestora catre Apaserv Satu Mare S.A,, valoare 50.188,21 leij;

UAT TEREBESTI - H.C.L. nr. 49/26.11.2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcdtuiesc domeniul
public al comunei Terebesti si predarea in concesiune cdtre Apaserv Satu Mare S.A. a investitiilor efectuate
din fondul 1.1.D., valoare 18.614,02 lei;

UAT TURT - H.C.L. nr. 71/25.11.2021 privind introducerea in inventarul bunurilor ce alcituiesc domeniul
public al comunei Turt a investitiilor realizate din fonduri 11D si delegarea gestiunii acestora citre Apaserv
Satu Mare SA, valoare 104.501,64 lei;

UAT TURULUNG - H.C.L. nr. 61/25.11.2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Turulung si
predarea in concesiune catre Apaserv Satu Mare S.A. a investitiilor din fondul 1.1.D., valoare 12.912,01 lei;
UAT URZICENI - H.C.L. nr. 71/2021 privind preluarea in domeniul public al comunei Urziceni i predarea in
concesiune catre Apaserv Satu Mare S.A. a investitiilor efectuate din fondul 1.1.D., valoare 64.501,83 lei;
UAT VETIS - H.C.L. nr. 47/20.10.2021 privind preluarea in inventarul bunurilor ce alcituiesc domeniul public
al comunei Vetis si predarea in concesiune catre Apaserv Satu Mare S.A. a investitiilor efectuate din fondul
I.1.D., valoare 8.263,13 lei;

La data de 31.12.2021 societatea detine imobilizari corporale in valoare de 22.573.022,85 lei {valoare de intrare
fara TVA), respectiv 12.211.412,30 lei (valoare netd, respectiv valoare de intrare minus amortizari).

Mentiondm faptul c3, in baza prevederilor art, 25, alin. | al Legii 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati
publice, patrimoniul public administrat de unitate a fost supus inventarierii anuale, fiind reflectat extracontabil
(extra bilantier).

Valoarea patrimoniului public reflectat extracontabil la data de 31.12.2021 insumeazd 480.759.912,83 lei in
contul 8031.1.

Pe masura implementérii proiectului POS Mediu + economii POS Mediu ,Extinderea si reabilitarea infrastructurii
de apa si apa uzata Tn judetul Satu Mare” si a inceperii deruldrii POIM (Programul Operational Infrastructurd
Mare), are loc cresterea imobilizarilor corporale in curs inregistrate in contul 231, ele fiind de 407.153.737,64 lei
la31.12.2021.

Apaserv Satu Mare S.A.
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A. 3) DESPRE IMOBILIZARILE FINANCIARE

La data de 31.12.2021 unitatea nu detine imobili

zari financiare.

TOTALUL ACTIVELOR IMOBILIZATE (A.1 + A.2 + A.3) este reflectat in tabelul de mai jos:

-lei-

Dl eont Valoare de Valoare
intrare (RON) | rimasa (RON)
205.1 Concesiuni, brevete, licente 1.038.960,36 320.361,62
2111 Terenuri 3.027.870,00 3.027.870,00
2112 Amenajari de terenuri 154.697,47 142.321,64
212 Constructii 5.731.589,20 4,831.696,55
2131 Echipamente tehnologice, masini si instalatii de lucru 3.146.506,42 625.406,77
2132 Aparate §i instalatii de mdsurd, control si reglare 966.182,05 239.946,03
2133 Mijloace de transport 8.004.072,38 3.317.072,23
214 Mobilier, aparatura, biroticad 133.314,33 26.111,50
TOTAL 22.203.192,21 | 12.531.773,92
2132.1 din donatii: Ap. si instalatii de masurd, control si reglare 635.483,00 0,00
2133.1 din donatii: Mijloace de transport 773.308,00 0,00
TOTAL din donatii 1.408.791,00 0,00
TOTAL GENERAL 23.611.983,21 | 12.531.773,92

ANEXA NR. 3: STOCURI

-lei -

Descriere 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021
Materiale auxiliare 1.168.059 1.257.343 1.737.266
Combustibili 191 0 0
Piese de schimb 1.758 103.734 0
Alte materiale consumabile 0 0 0
Obiecte de inventar 177.176 129.731 108.372
Provizion pentru depreciere materiale 0 {490.995) (498.420)
Total 1.347.184 999,812 1.347.218

Suma de la pozitiile, de mai sus, materii si materiale consumabile reprezintd materiale de intretinere,

combustibili, piese de schimb, alte materiale consumabile.

ANEXA NR. 4: SITUATIA CREANTELOR (FARA COMPENSARI INTRE CONTURI DE ACTIV/ PASIV)

- lei -
- Termen Termen
Sold laistaryitul lichiditate lichiditate peste
anului 2021
sub1an 1an
Creante-total, din care: 30.290.850 27.432.482 2.858.368
-clienti 11.468.575 11.468.575 -
-clienti incerti 1.247.037 1.247.037 -
-ajustari pentru deprecierea clientilor {4.938.281) (4.938.281) -
-alte creante n legdturd cu personalul 195.394 195.394 -
-ajustdri depreciere alte creante {195.394) (195.394) -
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-TVA neexigibild cumparaturi 2.780 2.780 -
-contributie la FNUSS 0,85% 325943 325.943 -
-subventii POS-Mediu si POIM 10.341.879 10.341.879 g
-debitori diversi-cautiune Curtea de Apel Oradea 4.417 4.417 -
-debl.torl diversi - penalititi contractori POS- 5 858 368 ) 2 858.368
Mediu

-sume in curs de clarificare 8.980.132 8.980.132 =

Fatd de anul precedent (97,53 zile) are loc o scddere a termenului de incasare a facturilor (75,17 zile). Suma de
195.394 lei reprezintd cuantumul unui litigiu pentru prejudiciu cauzat de un salariat, dosar ce se afla pe rolul
instantelor judecatoresti.

Din pozitia “sume in curs de clarificare” suma de 8.976.620,47 lei reprezintd corectii la facturile POS-Mediu
+POIM + POS Mediu Economii. Din aceasti pozitie, in urma castigérii procesului, am incasat in 09.02.2022 suma
de 6.156.689,08 lei, rezultat din dosarul 427/35/2016 prin care s-a anulat definitiv decizia 6351/27.01.2016 de

solutionare a contestatiei emisa de M.F.E.-D.G.P.1.M.

ANEXA NR. 5: CASA S| CONTURI LA BANCI

- lei -
Descriere 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021
Conturi 1a banci in lei 32.705.803 31.129.645 68.136.368
Conturi la banci in valuta 204 229 445
Sume in curs de decontare 210.950 310.456 396.538
Casain lei 25.637 38.555 53.393
Casa in valutd 3.509 3.119 1.723
Alte valori{depozite) - 15.000.000 -
Avansuri de trezorerie - - -
Total 32.946.103 46.482.004 68.588.467

Soldul contului 1.1.D. — “Intretinere, inlocuire, Dezvoltare” inclus la pozitia "Conturi la banci in lei" este de
11.029.501,84 lei. Soldul conturilor de trezorerie aferente prefinantérilor si rambursarilor din fonduri europene

este de 18.918.525,27 Lei.

ANEXA NR. 6: SITUATIA DATORNLOR (FARA COMPENSARI INTRE CONTURI DE ACTIV/PASIV)

- lei -
Sold la sfarsitul Termen de Lichid.
anului 2021 lichid. sub1lan | pestelan
Datorii-total, din care: 29.895.946 16.314.128 | 13.581.818
-furnizori 1.585.907 1.585.907 -
-furnizori facturi nesosite 1.030.862 1.030.862 -
-furnizori imobilizari 527.499 527.459 -
-furnizori de imobilizari-SMI15123241 53.310 53.310
-salarii 592.247 592.247 -
-participarea personalului la profit 107 107
-contributii sociale 1.094.706 1.094.706 -
-varsaminte pt.pers.cu handicap 28.106 28.106 -
-impozit pe profit 416.417 416.417 -
-TVA 118.627 118.627 =
-impozit pe salarii 204.471 204.471 =
-redevenia, garantii licitatie 4.007.819 4.007.819 -
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-operatii in curs de lamurire 554.829 554.829 -
-operatii in curs de lamurire-12.622,50 52.199 52.199 -
euro

-retineri din salarii datorate la terti 45.054 45.054 -
-alte datorii cont 472 2.858.368 2.858.368

-sume datorate institutiilor de credit 16.600.000 3.018.182 | 13.581.818
-doband3 datorat3 imprumut BERD 125.418 125.418 -

La contul 473, soldul de 607.028 lei este compus din:

v suma de 554.829 lei reprezints incaséri eronate la facturi de apa-canal, sume anuntate prin inserari pe
facturile ulterioare. Aceste sume sunt la dispozitia clientilor respectivi si la solicitare se returneaza. Clientii
in cauzé sunt consumatori persoane fizice sau juridice;

v suma de 52.199 lei reprezintd recuperare cheltuieli considerate neeligibile si ulterior recunoscute eligibile,
urménd a le vira in contul L1.D.

Imprumut Banca Europeani pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD)

Pentru programul ,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apé si apa uzatd Tn judetul Satu Mare” a fost
semnat cu Banca Europeand pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD) contractul de imprumut nr.
43216/03.08.2012. Valoarea imprumutului conform contractului este de 33.2 milioane LEI, reprezentand 7.66%
din cofinantarea proiectului din fonduri europene.

Soldul imprumutului la 31 Decembrie 2021 este 16.599.999,99 LEl, comparativ cu 31 Decembrie 2020 cand
soldul imprumutului a fost de 19.618.181,81 LEL

Tmprumut subsidiar Banca Europeana de Investitii (BEI)

in vederea reabilitirii infrastructurii in domeniul alimentdrii cu apd, al imbundtatirii sistemelor de canalizare si
al epurdrii apelor uzate in mun. Satu Mare, la data de 12.09.2006 s-a semnat acordul de imprumut subsidiar
intre Apaserv Satu Mare S.A. beneficiar final al proiectului, Ministerul Finantelor Publice ca si reprezentant al
Bancii Europene de Investitii si municipiul Satu Mare in calitatea de beneficiar final al imprumutului. Satu Mare
a beneficiat de o asistent3 financiard nerambursabild ISPA in valoare de 26.522.050 Euro la care s-a addugat
cofinantarea (imprumutul) in valoare de 10.832.950 Euro, in total cheltuieli eligibile 37.355.000 Euro.

Valoarea trasd din imprumutul BE] a fost de 9.911.160 Euro. Mun. Satu Mare se obliga sa plateasca semestrial,
pand la 5.12.2028 38 de rate semestriale si dobanda pentru soldul nerambursat.

Conform acordului de imprumut subsidiar, sumele necesare platii serviciului datoriei sunt asigurate din fondul
.1.D. Apaserv Satu Mare plateste din fondul I1.D. datoria aferentd acestui imprumut BEL Tn anul 2021, Apaserv
Satu Mare a plitit, conform graficului de rambursare, 532.887 Euro sold principal si respectiv 182.364 Euro
dobénzi.

Din creditul BEl au mai rimas de rambursat 3.872.073 Euro — soldul principal si respectiv 660.084 Euro dobénda
estimat3 pina la sfargitul anului 2028.

ANEXA NR. 7: VENITURI $1 CHELTUIELI [N AVANS

- lei -
Descriere 31.12.2019 31.12.2020 | 31.12.2021

Alte sume primite cu caracter de subventii pt.
investitii- POS Mediu — cont 475

335.482.307 | 338.876.488 | 390.134.340

Alte sume primite cu caracter de subventii pt.
investitii-ID — cont 475

Penalitdti contractori POS Mediu — cont 472 25.727.000 2.858.368 2.858.368

34.002.643 | 40.380.549 | 47.011.595

Total 395.211.950 | 382.115.405 | 440.004.303
Apaserv Satu Mare S.A,
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Penalitatile facturate citre contractorii lucrdrilor finantate din POS Mediu reprezinta penalitdti pentru
intarzierea lucririlor sau pentru depdsirea indicatorilor agreati prin contractual semnat intre parti. Penalititile,
in sum3 de 2.858.368,03 lei, sunt facturate conform clauzelor contractuale specificate in contractele agreate.
Situatia pe parteneri la 31.12.2021 se prezintd astfel:

Partener Valoare 31.12.2021, lei
OMS Romania 17.148,57
Edas Exim 2.637.402,75
Samcif 95.051,00
Silcomprest 108.764,15

Stadiul si o descriere sumard a litigiilor aflate in derulare este prezentatd in Anexa nr. 20.

ANEXA NR. 8: PROVIZIOANE

n anul 2021, s-au inregistrat provizioane in valoare de 907.983 lei, 454.013 lei reprezentand cheltuiala cu
salariile cuvenite pentru concediile neefectuate de salariati in anul 2021, 300.000 lei provizioane pentru
participarea salariatilor la profitul anului 2021, 153.970 lei provizioane pentru prima de pensionare acordatd
salariatului inainte de incetarea raporturilor de munca.

De asemenea s-au inregistrat venituri din ajustéri de valoare pentru facturi neincasate in sumd de 478.851,23
lei.

-lei-

. sold initial . . Sold final
Descriere 01.01.2021 Constituiri Reludri 31.12.2021
Provizion  pentru  concedi 101.120 454.013 96.072 459.061
neefectuate
ProviZion. ~pERUL  particinares 750.000 300.000 750.000 300.000
salariatilor la profit
Provizion pentru litigii 65.514 - 12078 53.436
Hroviziofi pentru peisil 51 obligapl 508.724 153.970 137.727 524.967
similare
Total 1.425.358 907.983 995.877 |  1.337.464

ANEXA NR. 9: PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE
in perioada 01.01.2021 - 31.12.2021 APASERV SATU MARE S.A. nu detine participatii la alte entitdti.

Capitalul social subscris si virsat este 6.919.340 lei reprezentand 691.934 actiuni nominative detinute de 52
actionari. Actionarul principal este Municipiul Satu Mare, cu 93,6844 % din capitalul social. Ceilalti actionari:
municipii, orage, comune si Consiliul judetean Satu Mare, detin procente subunitare din capitalul social.

ANEXA NR. 10: ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

- fei-
L . Exercitiul financiar
Denumirea indicatorului
Precedent (2020) Curent {2021)
0 1 p

1. Cifra de afaceri neta 63.853.595 68.272.051
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate {3 + 4 +5) 57.151.245 64.248.115
3. Cheltuielile activitatii de baza 35.536.469 39.949.281
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 21.614.776 24.,298.834

Apaserv Satu Mare S.A.
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5. Cheituielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 6.702.350 4.023.936
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie 0 0
9. Alte venituri din exploatare 1.636.316 6.372.138
10. Rezultatul din exploatare (6-7 -8 + 9) 2.338.666 10.396.074

Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri vine din cresterea cantititilor de apa vandute cdtre clienti in anul 2021
fata de anul 2020 dupa cum urmeaza:

Cantitate vanduta {mc) 2020 2021 Diferenta (+/-) %
Apd 8.309.845 8.448.488 +138.643 +1.67
Canal 9.351.508 9.216.879 -134.627 -1.44

Tn anul 2021 cantitdtile de apd vandute au crescut cu 1,67% fatd de cantitatea de apd vanduta in anul 2020 (139
mii m3). Cantitatile de ap& uzatd facturate au scdzut cu 1,44% in anul 2021 fatd de anul 2020 {135 mii mc),
cantitatea de apd uzatd a scizut datoritd sciderii cantitdtilor de precipitatii facturate in 2021 fata de cea
facturata in 2020.

Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri vine si din cresterea cu inflatia si in termeni reali a preturilor/tarifelor
utilizate, in conformitate cu prevederile Contractului de Delegare, a Contractului de imprumut B.E.R.D. si a
Strategiei de tarifare a serviciilor de apa si apa uzata pentru perioada 2020 -2024 aferenta "Proiectului regional
de dezvoltare a infrastructurii de ap3 i apa uzatd din judetul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, in perioada 2014-
2020”.

ANEXA NR. 11: ANALIZA CIFREI DE AFACERI

- lei -
AN PRECEDENT AN CURENT
Servicii apa - canal 61.554.297 64.756.071
Lucrari executate 1.128.663 2.149.549
Servicii diverse 1.117.338 1.313.550
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 53,297 52.881
Total 63.853.595 68.272.051

n anul 2021, s-a inregistrat o crestere a productiei facturate de 5,20 %.

Lucrrile executate au crescut cu peste 190 %, celelalte elemente componente ale cifrei de afaceri sunt relativ
constante, atat veniturile din redevente, locatii de gestiune si chirii cat si serviciile diverse prestate,

ANEXA NR. 12;: ANALIZA ALTOR VENITURI DIN EXPLOATARE

- lei -
AN PRECEDENT AN CURENT

Venituri din productia de imobilizari corporale 1.830.008 2.047.881
Venituri din subventii de exploatare aferente altor venituri 20.852 3.640
Venituri din despagubiri, amenzi §i penalitati -721.931 3.591.1859
Alte venituri din exploatare 507.387 729.429
Total 1.636.316 6.372.139

Apaserv Satu Mare S.A.
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Veniturile din imobilizari corporale au crescut usor fata de anul precedent.

Veniturile din despagubiri, amenzi si penalitdti au crescut semnificativ ca urmare a sentintelor judecatoresti prin
care Apaserv Satu Mare S.A. a cdstigat despagubiri in suma de 1.760.583,82 lei, respectiv 1.691.347,45 lei in

procesul intentat S.C. Gothaer Asigurdri Reasigurari 5.A.

ANEXA NR. 13: CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME St MATERIALE CONSUMARBILE

-lei-
AN PRECEDENT AN CURENT

Cheltuieli cu materiile prime 2.366.577 2.418.912
Cheltuieli cu materialele auxiliare 1.294.535 1.274.623
Cheltuieli privind combustibilii 969.995 1.471.544
Cheltuieli privind piesele de schimb 508.689 584.973
Cheituieli privind alte materiale consumabile -

Cheltuieli privind mat. de natura obiectelor de inventar 511.376 457.283
Cheltuieli privind materialele nestocate 9.996 -
Cheltuieli privind energia §i apa 6.147.028 6.783.331
Total 11.808.196 12.990.666

O parte din contul 3021 - Materiale auxiliare se descarcé prin contul 6111 - Cheltuieli cu intretinerea si reparatii
- regie ca urmare a lucrdritor de intrefinere si reparatii efectuate in regie proprie.

Grupa de cheltuieli cea mai importantd, adici cea cu energia electrica a crescut usor, ca urmare a reducerii
consumurilor specifice de curent electric si a obtinerii unor cotatii la energia electricd usor ridicate fata de
nivelurile obtinute ca urmare a licitatiei organizate pe Bursa de Marfuri in anul 2020.

Cheltuielile cu materiile prime au crescut usor, respectiv cele cu combustibilul au crescut semnificativ, datorita
cresterii pretului combustibililor (motorin, benzind), acestea crescand in mod accelerat pe parcursul anului
2021.

Per ansamblu cheltuielile cu materiile prime si materiale consumabile a crescut cu 10,01 %.

ANEXA NR. 14: INFORMATI PRIVIND SALARIATII $| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE

S| SUPRAVEGHERE
Veniturile brute si situatia avansurilor se prezinta dupa cum urmeaza:
-lei-
” Venituri Avansuri pt. Avansuri pt. deplasare Eretiite
brute deplasare acordate decontate
Consiliul de Administratie 138.834 - - -
Conducere 864.800 2.979 2.979 =
TOTAL: 1.003.634 2.979 2.979 -

Veniturile brute ale consiliului de administratie au fost acordate in concordanti cu hotdrarile Adunérii Generale
ale Actionarilor societatii, respectiv cele aferente conducerii in conformitate cu hotdrdrea Consiliului de
Administratie.

Numiérul mediu de salariati, in anul 2021, a fost de 427 persoane.

Salariile totale pe societate aferente exercitiului 2021 se cifreaza la 26.304.914 lej, tichetele de masa — 1.906.580
lei.

Apaserv Satu Mare 5.A.
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- lei -
AN PRECEDENT AN CURENT

Cheltuieli cu salariile personalului 25.179.855 26.304.914
Cheltuieli cu tichetele acordate salariatilor 1.671.907 1.906.580
Cheltuieli cu voucherele de vacantd - 625.292
Cheltuieli cu participarea salariatilor la profit 116.053 607.610
Contributia unitatii la asigurarile sociale - -
Contributia unitatii pentru ajutorul de somaj - -
Contributia angajatorului pentru asigurdrile sociale de

sandtate - -
Contributia unitatii la asigurdrile de viata - -
Contributia asiguratorie de munca 565,874 602.748
Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociald 819.380 284.719
Total 28.353.069 30.331.863

Datoritd declansirii stirii de urgenta si a stéirilor de alertd, pe parcursul anului 2020, ca urmare a pandemiei cu
coronavirus (COVID-19), conducerea Apaserv Satu Mare S.A. si Sindicatul Liber Comunala a decis de comun
acord aménarea negocierilor satariale previzute a se desfasura in lunile martie-aprilie 2020, pana la stabilizarea
situatiei financiare si a contextului general inregistrat la nivel national ca urmare a efectelor pandemiei. Prin
urmare negocierile au fost amanate pand in septembrie 2020, angajatii societatii acceptand amanarea
negocierilor ca urmare a situatiilor generate de pandemie.

Ca urmare a acestui fapt, in anul 2021, negocierile colective/individuale au fost realizate in luna septembrie.
Inflatia din octombrie 2020 pana in octombrie 2021 a fost de 7,94 %.

Tn anul 2021 fatéd de anul 2020 cheltuielile de natura salariald au crescut cu 6,98 %.

Fiind o perioadi incertd, Apaserv Satu Mare S.A. in colaborare cu Sindicatul Liber Comunala, a decis o crestere
usoard a veniturilor salariale, din ratiuni prudentiale.

Apaserv Satu Mare S.A. isi realizeazi cifra de afaceri strict din activitatea proprie fird a beneficia de subveni.
Apaserv Satu Mare S.A. in colaborare cu Sindicatul Liber Comunala manifesta in mod constant o abordare
prudentiald care s& nu pun3 in pericol sustenabilitatea si buna functionare a societatii. Cu toate acestea exista o
presiune constantd datorat3 veniturilor salariale scazute ale angajafilor societdtii in comparatie cu salariile din
sectorul bugetar (a c3rei legistatie nu ni se aplicd) si a sectorului constructiilor {care beneficiaza de o legislatie
favorizati), castigul mediu salarial al societatii situdndu-se sub nivelul castigului salarial mediu la nivel national.

ANEXA NR. 15; CH. CU PRESTATIILE EXTERNE S ALTE CHELT. DE EXPLOATARE

- lei -
AN PRECEDENT AN CURENT

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 1.500.935 1.769.473
Ch.cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 10.146.064 11.152.194
Cheltuieli cu primele de asigurare 77.378 69.653
Cheltuieli cu pregatirea personalului 24.592 44.326
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile - -
Cheituieli de protocaol, reclama si publicitate 97.050 59.955
Cheltuieli cu transportul de bunuri gi personat 2.068 2,238
Cheltuieli cu deplasdri, detasari si transferari 20.909 31.309
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 136.641 132.559
Cheltuieli cu serviciile bancare §i asimilate 74.822 84.546
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 1.979.534 2.192.881

Apaserv Satu Mare S.A.
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AN PRECEDENT AN CURENT
Ch.cu alte impozite, taxe §i varsdminte asimilate 904.294 068.083
Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator 963.374 979.339
Despagubiri, amenzi i penalitti 142.968 235.918
Donatii acordate 71.000 85.000
Ch. priv. activele cedate §i alte operatiuni de capital 1.021 -
Pierderi din crean{e 212.146 329.704
Alte cheltuieli de exploatare - 31.764
Total 16.354.796 18.168.942

Pe parcursul anului 2021 se inregistreaza o crestere a cheltuielilor cu prestatiile externe, conform tabelului de
mai sus, cu 11,09 % comparativ cu anul 2020.

Cheltuielile cu redeventa au crescut conform Hotdrdrii nr.11/30.12.2020 care aprobd Actul aditional nr.10 la
contractul de delegare nr.12313/19.11.2009, acestea reprezentdnd 61,38% din acest capitol de cheltuiel,
respectiv 17,35% din totalul cheltuielilor de exploatare.

O crestere valorica substantiald se inregistreazi la cheltuielile cu redeventele platite UAT-urilor, de la 10.140.200

lei in 2020 la 11.142.000 lei in 2021.

- lei -
Redeventa UAT-uri 2020 2021

Mun. Satu Mare 7.056.000 7.200.000

Mun. Carei 1.080.000 1.176.000

Orasul Tasnad 300.000 360.000

Orasul Negresti — Oas 483.600 486.000

Orasul Livada 46.800 78.000

Comune 1.091.000 1.734.000

TOTAL 10.140.200 | 11.142.000

ANEXA NR. 16: ANALIZA REZULTATULUI FINANCIAR
- lei -
AN PRECEDENT AN CURENT

Venituri din diferente de curs valutar 112 249
Venituri din dobénzi 613.019 539.366
Total venituri 613.131 539.615
Cheltuieli din diferente de curs valutar 369 929
Cheltuieli privind dobanzile 1.014.458 711.839
Alte cheltuieli financiare 56.273 =
Total cheltuieli 1.071.100 712,768
Rezultat financiar {457.969) (173.153)

S-au mentinut la un nive! ridicat veniturile din dobdnzi, ca urmare a masurilor intreprinse pe parcursul anului,
obtindnd cotatii avantajoase pentru o parte din sumele disponibile in conturile bancilor.

Cheltuielile privind dobanzile, aferente creditului contractat de la Banca Europeana pentru Reconstructie si
Dezvoltare (B.E.R.D.), au scdzut simtitor datoritd scdderii soldului creditului, sciderea fiind influentatd simtitor
si de scaderea cotatiilor indicelui ROBOR 3M, acesta fiind de 2,03% la 31.12.2020 cu o medie anuald in 2020 de
2,38%, comparativ cu 3,01 % la 31.12.2021 cu o medie anualad in 2021 de 1,82 %.
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ANEXA NR. 17: REPARTIZAREA PROFITULU!
La data de 31.12.2021 societatea inregistreaza in contul 117 pierdere in valoare de 27.633,29 lei aferenta anilor

precedenti, iar in contul 1175 — surplus realizat din rezerve din reevaluare in suma de 708.486,03 lei . Propunem
acoperirea pierderii in suma de 27.633,29 lei din profitul anului 2021.

Cont 117 - sintetic Debit Credit
Tngrijire copi 12 ani lunile martie,
30.062021 | meriiire copil sub 12 ani lunile 35.485,00
aprilie, mai, iunie 2020
03.08.2021 Reg.n.flanzare certiflcate verzt lanuarie- -6.339,45
aprilie 2020
Regularizare  certificate verzi  mai-
30.08.2021 decembrie 2020 -1.512,26
TOTAL RULAJ 27.633,29 C
27.633,29

La data de 31.12.2021 societatea inregistreaza profit brut de 10.222.920,52 lei, iar profitul net inregistrat de
Q societate, aferent exercitiului financiar 2021 este de 8.420.382,52 lei.

Destinatia profitului Suma (lei)

Profit net de repartizat: 8.420.382,52
Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat 708.486,03
din rezerve din reevaluare

TOTAL: 9.128.868,55
Repartizare:

Acoperire pierderi din anii precedenti 27.633,29
Dividende 5.000.000,00
{l\lte Teferve — surse proprii de finantare a 4.101.235,26
investitiilor

Astfel repartizarea propusa cuprinde: acoperirea pierderilor din anii precedenti in valoare de 27.633,29 lei,
repartizarea de dividende actionarilor in valoare de 5.000.000,00 lei, repartizarea a 4.101.235,26 lei la alte
rezerve — surse proprii de finantare a investitiilor.

‘ Se va acorda participarea salariatilor la profit in suma de 44.000 lei, in conformitate cu prevederile B.V.C. aprobat.

ANEXA NR. 18: PRINCIPALII INDICATORI (lichiditate, gestiune si profitabilitate)

1. Indicatori de lichiditate:
a) Indicatorul lichiditdtii curente

Total active circulante 100.226.536
Datorii curente © 13.455.762

7,45 (8,12n 2019; 5,54 in 2020}

¥ valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2

v oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.
Conform prevederilor din O.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 (*actualizatd*} privind guvernanta corporativa
a intreprinderilor publice, Apaserv Satu Mare S.A. raporteaza indicatorul de lichiditate conform prevederilor si
pentru nivelele minimale inscrise ih Contractul de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apd si de
canalizare nr. 12313/19.11.2009 sub forma:

Apaserv Satu Mare 5.A.
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Lichiditatea curenté = A/B
Lichiditatea curenta calculati considerind urmatoarele elemente:

- active circulante (Stocuri + Creante + Investitii pe termen scurt + Casa si conturi la banci) {A): 100.226.536 lei
- datorii curente (B): 13.455.762 lei

g . Prevederi propuse la Nivel realizat la u _
Indicatori 31.12.2021 .5, 5535, Grad de indepliinire {%)
Lichiditatea curenta 15 7,45 496,67

b) Indicatorul lichiditdtii imediate (Indicatorul test acid)

Total active circulante-stocuri 98.879.318
Datorii curente T 13455762

7,35 (7,981n 20189, 5,42 in 2020)

Reprezintd mésura in care pot fi acoperite datoriile totale exigibile din lichiditati si depozite la vedere. Datoriile
curente trebuie obligatoriu s includ3 si ratele scadente in perioada previzionata ale datoriilor pe termen mediu
si lung. Valoarea recomandatd acceptabil3 - peste 0,8.

Lichiditatea imediatd nu diferd mult fata de lichiditatea curentd deoarece societatea nu obisnuieste s mentina
stocuri de materii prime si consumabile la un nivel ridicat, ci doar la nivelul necesarului estimat pentru interventii
si lucrdri in curs. Aprovizionarea se face pe mdasura necesitatilor productiei, fie pe bazd de comanda din
contractele incheiate, fie prin achizitie direct imediata.

2. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune):

a. Viteza de rotatie a stocurilor {rulajul stocurilor}

Rotatia stocurilor arata de cdte ori sunt vindute i inlocuite stocurile companiei pe parcursul unui an, masurand
in acest fel eficienta cu care acestea sunt utilizate.

Costul vanzarilor (CA) _ 68.272.051
Stoc mediu - 1.643.421

41,54 0ri (40,23 oriin 2019, 46,30 ori in 2020}

Societatea nu obisnuieste s3 mentind stocuri de materii prime si consumabile la un nivel ridicat, ci doar la nivelul
necesarului estimat pentru interventii si lucréri in curs. Respectiv un stoc de rezervad cu materiale necesare a fi
disponibile imediat, mai ales materiale care sunt mai dificil de procurat imediat.

Sau
stoc medl 365zile = Leasdal ety . 8,79 zil 9,07 zile in 2019; 7,88 zile in 2020
Costul vanzarilor (CA) X zie = 68.272.051 = 87%zile (9,07zilein ; 7,88 zile in )

b. Viteza de rotatie a dehitelor-clienti

Rotatia debitelor este o masura a eficientei cu care compania i utilizeaza activele, in acest caz creantele catre
clienti.

O valoare mai micd a acestui indicator semnifici fie cd firma foloseste foarte putin vanzarile pe credit,
majoritatea clientilor ficand plata pe loc, fie ca reuseste sd si colecteze creantele cu o eficienta crescuta.

Sold mediu clienti 14.059.964 x 365 (109,62 zile in 2018,

Cifra de afaceri (CA) 3027 = ~ggamaos1 - > 71€ 97 534ie in 2020)

Apaserv Satu Mare S.A.
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Pe parcursul anului soldul clientilor aferent facturilor de apa si canal a fost oscilant, cu cresteri si scdderi, soldul
la sfarsitul anului fiind mai mare cu 117.863 lei decat la inceputul anului, dacd fa inceputul anului soldul clientilor
era de 12.597.749 Lei la sfarsitul anului soldul clientilor a fost de 12.715.612 Lei.
Soldul clientilor incerti si cu litigii a scizut usor pe parcursul anului de la 1.320.148 Lei la fnceputul anului 1a
1.247.037 Lei la sfarsitul anului, o scadere de peste 73.111 lei.
Scaderea vitezei de rotatie a debitelor — clienti Ia 75 zile in 2021 de fa 97 zile in 2020 se datoreaza in principal
achitdrii unei datorii aflate in litigiu cu primdria mun. Satu Mare, in urma unor controale cu rezolutii diametral
opuse emise de Camera de Conturi, finalizatd si achitata de primdrie in 11.12.2020.

c. Viteza de rotatie a creditelor-furnizor

Rotatia datoriilor citre furnizori aratd de céte ori isi plateste compania datoriile catre furnizori pe pa rcursul unui
an, indicand daci firma reuseste sa mentina un ritm bun al platilor catre furnizori in functie de mersul afacerilor,
dar la fel de bine putind insemna cd managementul a reusit si negocieze termene mai bune de plata cu furnizorii,
iar acest lucru va ajuta la mérirea cifrei de afaceri si a profitului.

Sold mediu furnizori 2.131.957 x 365 (10,90 zile in 2019,

Cifra de afaceri (CA) X327 = “ggomost - M0 41 7670k in 2020)

Societatea utilizeaza in contractele de achizitii, in principiu, termenul de piatd de 30 de zile.
Valoarea acestui indicator, calculatd la data de 31.12.2021 pentru act. de productie, exceptand valoarea
facturilor de plata pentru proiectele in derulare din fondurile UE se prezinta astfel.

Sold mediu furnizori pt. activitatea de productie 1.452.526 x 365

Cifra de afaceri (CA) X365 zile = 68.272.051 = 7,771zile

d. Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri {CA) _68.272.051

Active imobilizate " 419.685.513
Nu este luati in considerare valoarea bunurilor din domeniul public, necuprins in activele societatii, ci doar
activele din patrimoniul propriu al societatii si investitiile n curs de pe POS-Mediu, din aceste cauze indicatorul
nu este relevant.

0,16 ori (0,15 oriin 2019, 0,16 ori in 2020)

Valoarea acestui indicator, calculata la data de 31.12.2021 pentru activitatea de productie, exceptand
realizérile din fondurile UE pe proiectele in derulare se prezintd astfel:

Cifra de afaceri (CA) _68.272.051
Active imobilizate productie ©12.531.775

5,45 ori

e. Viteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri (CA) 68.272.051
Active totale T 520.624.203

0,13 0ori (0,12 oriin 2019, 0,14 oriin 2020)

Valabile observatiile de la indicatorul precedent.

Indicatorul este nerelevant, pentru cd in componenta activului total intrd imobilizarile in curs pe cele doua
proiecte finantate din fonduri UE (POS-Mediu si POIM), care Tnca nu produc cifrd de afaceri.

Valoarea acestui indicator, calculatd la data de 31.12.2021 pentru activitatea de productie, exceptand realizarile
din fondurile UE pe proiectele in derulare se prezintd astfel:

Cifra de afaceri (CA) _68.272.051 0.60 ori
Active totale productie 113.470.465 !
Apaserv Satu Mare S.A.
APASERY SATU MARE SA
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3, Indicatori de profitahilitate

a. Rentabilitatea capitalului social- reprezintd profitul/pierderea obtinutd de entitate din banii investiti in
afacere, raportat la capitalul social investit sau la cifra de afaceri realizata.

Profitul brut 10.222.921 x 100
S RETI EE = = 147,74% (22,39 %in 2019, 113,89 % in 2020
Capital social X 190 6.919.340 N ! ’ )

Rentabilitatea capitalului social a crescut in 2021 la 147,74 % fatad de 113,89 % in 2020.

b. Rentabilitatea capitalului angajat:

Profit brut = 10.222.921x100 = 19,57 % (3,84 % in 2019, 16,45 % in 2020)
Capital angajat 52.244.856

¢. Marja profitului brut - reprezint3 raportul dintre profitul brut al exercitiului si cifra de afaceri neta.
Exprima profitabilitatea intregii activitati, profitul luat in considerare nefiind influentat de impozitul pe

profit.
Profitul brut 10.222.921 * 100
= = 7 % in 2019, 12,34 % in 2020
Cifra de afaceri (CA) 1 %° 68.272.051 14,97 % (2,67 % in 2019, 12,34 % in 2020)

Marja profitului brut aferent anului 2021 este in crestere de {a 12,34 % la 14,97 %.

Conform prevederilor din 0.U.G. nr. 109 din 30 noiembrie 2011 (*actualizatd*) privind guvernanta corporativa
a intreprinderilor publice, Apaserv Satu Mare S.A. raporteaza indicatorul de profitabilitate conform prevederilor
si pentru nivelele minimale inscrise in Contractul de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apa si de
canalizare nr. 12313/19.11.2009 sub forma:

Rata Profitului (%) = (A-B+C)/A

Rata profitului brut Tnainte de amortizare si redeventd (Rata Profit) (%) calculat considerdnd urmaétoarele
elemente:

veniturile din exploatare (A): 74.644.189 lej;

cheltuielile din exploatare (B): 64.248.115 lei;

cheltuielile cu amortizarea si redeventa incluse in cheltuielile din exploatare (C):

amaortizare: 2.101.010 lei

redeventd: 11.142.000 lei

Total (C): 13.243.010 lei

Conform acestui mod de calcul impus de Contractul de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apa si de
canalizare nr. 12313/19.11.2009, val. realizata se prezinti astfel:

NEURNENE NN

indicator U.M Prevederi propuse la Nivel realizat Grad de
o 31.12.2021 la 31.12.202 | indeplinire (%)
Rat i i inai
ata lproﬁtl'.ulul |nam}e de % 15 31,67 211,13
amortizare si redeventd

Rata profitului inainte de amortizare si redeventd practic ilustreaza nivelul resurselor financiare pe care

societatea le are la dispozitie pentru a rambursa imprumuturile de cofinantare si pentru a realiza investitii din
surse proprii.

Apaserv Satu Mare S.A.
APASERY SATU MARE SA
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ANEXA NR. 19: SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE |2 31.12. 2021

- lei -
Denumirea elementului Exercitiul financiar
Precedent Curent
0 1 2
Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare:
Tncasiri de la clienti 97.011.478 | 121.748.091
Plati catre furnizori si angajati 75.742.329 64.298.165
Dobanzi platite 1.064.090 727.890
Impozit pe profit piatit 1.069.555 1.825.107
ncasari din asigurarea impotriva cutremurelor - -
Trezorerie netd din activitdti de exploatare +19.135.504 +54.896.929
PIati pentru achizifionarea de actiuni - -
PIati pentru achizitionarea de imobilizari corporale 4.917.189 29.888.524
~ Tncasiri din vinzarea de imobilizari corporale - -
Dobanzi incasate si diferente favorabile de curs 991.602 539.614
Dividende incasate - -
Trezorerie neta din activitdti de investitii: -3.925.587 -29.348.910
incaséri din emisiunea de actiuni - -
ncasari din imprumuturi pe termen lung - -
Tncasdri din imprumuturi pe termen scurt - -
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar - -
Dividende platite 1.674.015 3.441.555
Trezorerie netd din activitdti de finanfare -1.674.015 -3.441.555
Cresterea netd a trezoreriei §i echivalentelor de trezorerie +13.535.902 +22.106.464
Trezo_re-rle. §| echlvalente de trezorerie la inceputul +37.946.102 +46.482.004
exercitiului financiar
Trezo.r(.ene. §| ec_hwalente de trezorerie la sfarsitul +46.482.004 +68.588.468
exercitiului financiar

Q ANEXA NR. 20: ALTE INFORMATII

APASERV SATU MARE S.A. a luat fiintd prin asocierea Consiliului Local Satu Mare cu 95,17 %, Consiliul Judetean
cu 3,56%, Consiliul local Odoreu cu 1,6% si Consiliile locale Ardud, Micula §i Doba cu cite 0,07% din capitalul
social. Tn cursul anilor 2007, 2009, 2010, 2011, 2012 , 2013, 2014 , 2015, 2018, 2019 si 2020 capitalul social
creste prin acceptarea de noi actionari, numdrul acestora la data prezentei note fiind 53 cu capitalul social
aferent de 6.919.340 fei. Consiliul Local Satu Mare este actionarul majoritar detindnd 93,6844 % din actiuni.
Actionarii noi sunt consiliile locale comunale care in urma regionalizdrii activitatii societatii sunt sau urmeaza sa
intre in aria de deservire in privinta serviciului public de alimentare cu apa potabila si canalizare.
Societatea nu detine titluri de participare la alte entitati.
Informatii referitoare la impozitul pe profit:

v' proportia dintre activitatea curenta §i cea extraordinara: 100 %

v reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in declaratia

de impozit pe profit:

Apaserv Satu Mare 5.A.

APASERV SATU MARE 5A

440210, Satu Mare
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Calculul impozitului pe profit pe anul 2021

Denumire indicatori Rand Sume(lei)

Venituri din exploatare 1 75.941.209
Cheltuieli de exploatare 2 67.347.673
Rezultat din exploatare 3=1-2 8.593.536
Venituri financiare 4 539.615
Cheltuieli financiare 5 712.768
Rezultat financiar 6=4-5 -173.193
Rezultat brut 7=3+6 8.420.383
Elemente similare veniturilor 8 708.486
Elemente similare cheltuielilor 9 27.633
\I/Ree:i;ﬂtﬁlto ?fzﬁ:llt:;:;:%errea elementelor similare 10=7+8-9 9.101.236
Amortizare fiscala 11 2.101.010
' N Venituri din provizioane cont 7814(70%) 12 209.115
:)l;r;:uzra g?mpozablle participarea salariatilor la 13 750.000
gr?ar::lteﬂle zt'eilaranc%(i)tﬁzl;ﬁ gg;fed“ de odihna din ani 14 233,799
Venituri din provizioane litigii 14a 12.078
Total venituri neimpozabile 15=12+13+14+14a 1.204.992
Profit/pierdere 16=10-11-15 5.795.234
Cheltuieli cu impozitul pe profit 17 1.802.538
Amenzi 18 110.861
Cheltuieli de sponsorizare 19 85.000
Amortizarea contabiia 20 2.101.010
2
“ gg‘;\;ezdlu de odihna neefectuat in anul curent cont 29 454 013
Provizion participare salariati la profit cont6812.4 23 300.000
Provizion pentru pensii cont 6812.5 24 153.970
Provizion depreciere active - creante 6814.2 26 335.196
Pierderi din creante 27 329.704
TVA-pierderi de apa 28 51.438
Pierderi de apa 29 270.723
Total cheltuieli nedeductibile R e 6.001.878
Profit impozabil 31=16+30 11.797.112
Impozit aferent profitului 16% 32 1.887.538
Sponsorizare 33 85.000
Diferentd impozit pe profit datorat 34=32-33 1.802.538

440210, Satu Mare
str. Gara Ferdstrdu nr. SA

ind Cato Mara BAamBnia

Apaserv 5atu Mare 5.A,
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Cifra de afaceri realizatd in perioada prezentata, de 68.272.051 lei are urmatoarea structura:

¥ venituri din apa-canal 64.756.071 lei
¥v" venituri din lucriri executate 3.463.099 lgi
v" venituri din chirii 52.881 lei

Apaserv Satu Mare S.A.

APASERY SATU MARE SA
440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004

str. Gara Ferdstriu nr. 9A  CUI: RO16844952 ®

foed o RN M oAl UG Y R S RPN E PR R e S AL E AT X Lo B DY - -








O WwsAIIsede MMmm
oJ wsalasede@ielie]alias

95012Z/-19¢0 :xed
08065£-T920 ‘3L

VS 4 NIVS ANISYSY

19| OFE 6169 :3BSIBA 1S SLIDSQNS |1205 [eude)

ZS6PFRITOH [IND

¥00Z/ZOTT/0Er " WoD 83y "IN

e1ugwWOY ‘aiewy nies -pnl
V6 “JU NEJISEIS] BIRD) 418
24BN NES ‘0TZ0bY

'S ale|y nieg alasedy

0F uIp ¢ eurd

35uL10IPIY  N§PNIISUOD

3p 910¢/G8 U INNIDEQUOD (UEZIES) eIZeI0 Nd TYDINSNOD
LOumuww._Q |muewe(lsl ap B1IMIISUOI 150} B 32 mz...:._umxm gung

1gded-A4ISYdY-
JUBLIR{IDUL- S

ale nies | 15 uefeuawe eayeyjenads . W NIJIA
: ap 181jueles ea1e1Ndexd ULd y'S BIUBWOY Nueg 410 |nJojesndise QOV1SI9 3 VIHYHNIONI WS "pNf pudy-
ZTOTYO'TO | Ul eznuadxa ap liodel . 6T0Z/962/64!
E] 3P AYISYdY 241D Sp BIESEDU[ IS0} B BLUNS ‘BIUBWEDI) )18 3G SIYOLINSNOD
Inun easenaye nsuad : .
19] SP'6SE'TET SP PWNS B AHISYdY 2413 op EIIININSAI 309140 - I¥DINSNGD-
AHISY Y BUIZIES LI DU RIS Baelllgle
3P 12IN3Y2 13| YT'V60°YT 3P 12Wns elejd 3p AHISY Y ealelauoxa -
feJnque ap es1n) ap asiwpe 19) /¢'SSSTES
- - f azaid
Sva3 eautoduwl AHISYdY Jojnjualaid e 91e)|ej0) Ul ealalwpe - WIX3 SYQ3-145 SAULSIDOT 2342430 suidsa. e
1ns$ainong giespnl Y : ODIH4¥ILNI JS Iapose 2153 AYISVe
T nwd 19189 8zned 191uazald |n31q0 5 aiiah sisiies | nsainang |ady ap [n—
ZTOT'E00E | @p  uduwudy  (wnd- fernque r___._m.w.__\,__m% ME | eaying ey puoy e ._\_“ o2
ap wamyayd 9] T8¢ 1§ (Muslaud) 199 £6'655°VTE Sp Bwins SN 8T>5M“mow- 37271 8l snad- oNon_\‘M,c._
ul IIEUYIEBU LIBIIN| NIX3 SYA3T e) edseale|d BS JNgan) AYISVAY _ )
iesuadwos ewun ul Je ‘asoidpas apiudlsad |eijied aywpe
£2 |NSuUas Uy 8T0Z/Z Jesoq uj 3ejunucid e-s aJed lenquy ap eapn)
8p BIEP 0Z0Z ¥0'67/LT MMBIRIOH E3JE|NUE JBUNOS B AHISVIY
13120310 ap [1ISAE |NIUC2 Ul
adn ‘01°ZZ Inpasold louga
{uesR el Jojpjueass  easesadnasl (rroz'0T'ZL MNP .g Hgap fwean ‘quL "W NIJA
o 1§ a1ied 23158 JRONQRP | 1ApIYIsap elep 8p Iluleul INdseu Jjuessd pueluazasdss ‘19| -14S 1DMYLSNOD LE- oL $102/€0T /<6t
CTOTEOEC | 5 oy ul o8 | £g'c44 ¢ ap ewns no ejepaud esew e S1OSUL 3153 AYIASVAY) JUSLU| ) JOUPI~AYISYIY- Puo) :
eaJeuo|in|os naaad
19| 0T 960" 3P DJeO|BA Ul IIBZIEIUL 2|12 6§ NIluBd
19| 0T'960"96T 3P 2.eojeA u} Iz 6€ P—— . .
edoden-MnD | injnjuawife; unpasosd | T¥S VINVINOY SO nJoussdasnuy e ap AY3ISYdY 8p asunsid 10UGRP I "GquaL puoy- W A i
TZ0T ZOPZ | edienuijuod naiuad | 1ieyjeuad) ejuaajosu) sp 15 19juanjosu e asuaaald ap sjunpadosd B —_—" mEO- ’ : 9102/58Z1/61
pulaud $10Z/58 "fU 23357 UIP §9 “Le IN|RI0JIYAP BBISIED ‘Juaile) TESTINY
Riupas Inao| gAROHSIUE EIUEISL gzeassiunpe a3
" usway IBUBLE [NAIOW Ppalqo 40 e3331€0 15 1iigd el 3p efinjos Jesop N

15 s3%0ud nipejs

ETTETTIE ] RE RE T [TRFIT

4

= €207°C0°LT e| Jojojueisul [hjou ad ajejje lisn

L ¢

AveNH=SVdVY








oswsasasede - mmm (€ UIp €7 BUIZE

oJ wisaIRsedR@IRLIB)S103S

10csE O%
100 Q51 - 1004 O%

3

SS0TZL-T920 ‘xed
0B06SL-T90 4=l

V8 TV NLYS ARISTY

12| OFS 6T6°9 J3BSIEA 13 5135GNS [BI20S jeide)

ZS6¥¥89T0d HIND

$00T/TOTT/OEN - W03 53y "IN

elueWOY ‘diey nies pnl
Yv6 'IU nNeJiselaq BIED “Il1s
2JeN NIES ‘DTZ0VY

WS SUBA nies Alssedy

18] Z5'Z00 74P Ap ewns 1pJed uaunaa4-NIGIN
pueuszaidai IN|NIIEIILUOD BBIBOJBA UIP %SZ 9P B1§2310 1ed(de | TYIHOLD3S TYNOILVYIdO
B-$ Jed und JuaAgwilld ‘Io[ajpunpuey ‘P'ETT S(RJ0IA ILIUN JNNYHDO0d
‘JO leyor :3|izens ad ‘aley njes niapnf Nésined eajel|edo) MYLINId ININIDINYIN ‘nsasedy
ur esafeuaw alezileued 8p eajes aispunxl, YIOT'TT'8T/S9E 3Q valvudoLny 22.2J3) Siwpe
psaanang paeaapn( | Ju (eON| ap |n3denuod nuusd ‘,8T0T'80VT/VIWO/EBTO9 U | “JUVIN YYNLINULSVYINI e nsauning quiL KeRM-SE ]
7202 v0'90 | ap uawiay nwiud | efuadiaauoa INjnARRIGo |nJped Ul 3jeuoiieisdo 3jsweisosd nijuad INI4OYNT INYHOOHd puoj e|- +B6TOZ/ER/TE
alepueuy Jsojiaiod e alligqeis ap 1§ Jojndasau B a1e)1EISUOD YIVHANIO viID3Yia 11$31nang [ady
ap 110N, eamnodwy mpa |elL01d8s |eucijessdo [nwesdold | ‘INIJOHNI HONUNANOA 3p B3N sInzal-
nijuad JuswaSeu e 9p E21B1II0INY ‘DB BINJONIISEIU| Buadoin] NYILSININ-
aweldoid geRUag elfang ‘ausdoing JOJUNPUOH  NIBISIUIN UBWE[DIS
9p esiwe §TOT'OT'8T/06/9 'Ju 11Z1PaQ eAlnodw) alje1sajued 1B ~AYISYdY-
Jou - -
alejAl n1es ieziuegioau anpasold | 18] ET°TE6 ST 2p |eA U} elueasd ap 3ijele|dap 815 a.ed e| JBSOp WS P2 >=WMMMM_U A L N NOIA ]
0 E3JENUIIL0D rujuad injniousrdanue B 13juaaosul einpalold ‘Jusulle ! ’ 3 g
ZT0¢ ¥0'30 n 1 1SIHIWODTIS In] I P 12} 145 1STHANOITIS- T0Z/E8/9NC
jeled-AY3SvdY-
esed-yDOdVN
"AYISYdY 191gued ealeraudoid P
qnnpipnfaud e aJeolezned  19INSAAUL  1URdIIpOW/Iugiuysap (12 ,VSIL SINOS, Ydv B[EROS 1IEINAIY
i 30 YIVNIZve 15 e2UNW 8p "W nopa
elep e] eupd ¥ £T0Z (nue nd puedadul ue/Is| OZ'0VETLE 9P .
‘ QY- ANYINOY | 2301)ju0D ap ‘[eastd | (NS “quiL (njo) ad 1s:
exoden-[nD lowns eje|d g easedyqo ‘nunijoe easeacwold | ap gleds| epueqop ¥
: ‘1aziJadxe ea1en}days d ) b 313dV.. L¥N ‘Wav- 1§ ANBNSILIWPY | €80 . /TOT/LTT/ThE
7202 v0'S0 nd 910Z-ST0Z lue niuad npipnlaid -zasdai 19| £G'TEL'Z6S 3P
J 1esed-3¥vIN SOPUIIU0) "JU 'SP 150
iowins ejed g| jo@lesed easedyqo ‘Joade e aiepodsod ap In|nziae I " i -
eajejnue ‘ueatepnr |MjisUC) Ip ESIWE BANIISUOI Bp Ialjezuoine mﬂ_..m_%m Ned3an; mzou- qn = "D,_ .:owu #610Z/LTT/0C
gasenue BII0S 35) Ajessiuwpe joe ieyjedsisu 31idaoxe 1§iR0-373 4TI YNNINOD I3 "quL puoy
JUBLWEDTI-TYS
13G0N dOd TYNIDIHO-
ey mes nfapnfl ul eyezn ede 1$ ede ap wn1onasseyUL
ajeyunwo | eatejpgeal 15 easspunxgd  Innaloid  ealezed,  MN1I3I0.d
LINpUo) (niuawiop | nipes ulp Jojuesdn luezivadns easenunuod “3d galUys) gualsise
eaeoalue ejueisul
12juipas |naog| pzeaJjsiuwpe 99 '
IJBUBLUE {NAIICIN 122190 Joj eajeijed 15 1jaed ej ap eiinjos
IS uduLIa] Jesop "IN
1$ s200ud nipels

nive NH=SVdV








10657 O3
1+ 1006 CSI

WS YW N1V AMIST Y

05 WSAIISEAR MMM
oywisassedeghele)aldas

13| OVE'6T6°9 J1BSIRA IS SLISQNS [B130S {elude)
Z96FFE9TOH [IND

POOZ/COTT/OEr "woD B3y N

990124-T920 -Xed
08065/-19¢0 2L
elUBWOY ‘diejpl njes pnl
v6 ‘iU neliselad eien tujs
se nies ‘0TZovY

V'S ale nies auasedy

OF UIp v ewd

gi1edapn( ap JojijaInyayd
e 1% Jopjuszeid
exejd e| Aluyap elediqo

{STOZ 80 87/559 1u aL101ed|q0 ellizodsiq uld 4¥NY 21183 9p

1gspd-1eWRUEYIIVHIW
VOINOW 3L3HD3d-

B 15 "W 219Yyda4
9p 1ele|23p |njade
SIwpe e 17027 L0°80

{euejms dd
‘(-2 ap 1enjad Jeso

siyouy Jesop | 150} e 9319yda4 elesed g3 | esndsip 12 000 0 9p 12wins edsesadnias nuuad YIIvHIW YIINOW Hemsiornt Ulp [NUBWIR] L
[3)158 AYMISYdY INsioas | 313HD34 elefeBue elesapnl ul jewsys e AYISYdy) ijusisud e L_ae-z_mmq_%- e| NS "quiL [ade ul- mSQm_%q
slwpe ess  ZzZ0Z'T0'6L eapesQ [3dy ** _
uip |nuaWIN - 3p BA}IND B| SJNJ-

(ezneo
° LSdew nies niapnl u) ejezn ede 14 ede ap 1LUNPNIISE U
u) jeuwun 3p eunpadosd
: eaJjeypqeas 1§ easepuix3  Innpaosd  palezes,  Inn1aloid
el aliaud  no 2Japaa ]
ap (mound 1ezpaid e (nJpe3 uip Jojuesan| ueziagedns easenuniuod “id ealuyal ejusisise jeied-AY3ISYd Y-
: K U IMNIDBIIN0D  (1JRZIRAS BJZEIO ND UBLUEJDI-
fepRRdsTS: | My £p imdejieRigunn »%amwmﬁwmxm_m“cm&m_uww m._uH S_E._.Hmcm_u um&_ e 20 m;uwwn._m_:mmﬂwm ovisio m_u<_m<_.__zm_o“w aieiy n1es N NIRA
Jesop | B3 YDINSNQD BulA WIp) T i " 0Z0Z/E8/LE,
M3204d) T "UIle 24T '1E ap @ijuelen easeindaxa uld "y'S BIUBLIOY Yueg 410 [nJoleindse 30 SIHOLINSNOD INjeunquLll puoy-
) H B| ap A¥ISVAY 2J1ED 3p BIESEdUt 1504 B 32 193] SY'6SE'TRT 3P TYOINSNOD-
ezeq u| ezned jepuadsns
os T ey | S e 1§ wnoaud {19eU0D UIP %0T) Bjeutd Iield B AYISYdY 34182
T ap uieyd ejupasuod na |jeuy podey ulp 1WN§2Qo Ale|nue 11331Q0 -
94BSEIU)
= jesed Juaundal
ap S TT-12-WS “1ua|deD ealenedo] uj alezijeued -nipap
Ul JuUns [nisas ) - : . . . AY3SdY
51 EO°BES | SO AR ap aPial (Honasuod sp HeJIIN| 1§ 1BIRD [NSRIO U] 3EZIRURD |$ BdE ap |e1401235 |euolieiadp ezneoapiAdenen
.wo_h e s PR 9p 2laias aseypgeal 15 nidoNAsUOD 3p KRIINT” $TOZ 0T 60/66Z iU |nweJdold luswadeuey | 5 mmvmho. _mm_< ah
(o} d (19| z8'8/5°8/ ' 9 9p BWNS ‘INjN12RIIUOD e81e1l01NY - - "W R3A 'l
Inde U 3Elyoe INsinas. WMM”_M% _cs_tm:m_ u%c_M_hm_uA..E_cm_m Mwwmwwww mwm_ucm:_. _.EH wuw:ou mzmawm.:ugxm.__m_za“mﬂﬂu_ ReliRDaEaspnfal mﬁ_w_m\.m_m.w\...
e 34N 18wns | suidsa) es g0z TTEZ | P %S¢ 9p guel 4 3l ! iy 40ill us ‘puoy ef- * ¢
e aapgeis ap 15 Jojndasau B [JelEISUCY 3P BION - ejuessd INYLLSININ
eannusasap | wp uswiay e - i 1nsainang
3|1NSJWap ap Nl e 1§ AIdDQ - "33’ Sp BSIWD 191§e1593u00 B areuoiimos | - |ZINYWOY TNNYIAND- (01 &} S22
“:Qwu:_ s 8p 9T0Z'TOZZ/TSE9 MU RIZIDDQ ANBNSIULWPE 1JB  3JE|RUe jueLIRIAL ®

siyoug Jesop

JeWIUl —AYISYd V-

B12UOIUIW SNS IBLU BUINS B| BIR)YIE
epuEqop "2a4daJ 19] LTOTET 2P BWINS I$ 38112105 € AJasedy ezned u)-

1wjulpas naog|
[LAVEIVINET

IMEUBWE [RANOIN

199190

Joj ejenes 1§ faed

eleosajue ejuelsul
e| 9p eijnjos
1§ sasoud nipels

ezeassiuwpe 33 I
Jesop N

nx

JHVIN
N1vS

d4=Svdv








oJuwsAdasede MMM
oJwsalasede@ielielallas

10059 O 950TZ£-1970 'Xe3 0€ ulp 62 ews:

08065£-T9¢20 5|21

12] OrE 616°9 [1eS1BA 1§ S142SgNS |ed0s |eyde)
ZS6tP39T0Y 1 IND
YO0Z/TOTT/OEM "Wk “8ay "IN

VS YW NLYS AUISTLY

elugWIOY ‘1R nies ‘pnl
V6 “IU NEIISEIR4 RIBD “11S
aleN mes '0TZovr

V'S aJey nies aasedy

giuaajosul
ul JeJiul e OING B2 S48 PBA
ul pueae pjusajosul ap

aley nies | 15 19juaa|osul e aluaAa.d _— jeled-ys OINN- — ———
uigels | 2 Blunpayold  puiAud *AJ25 15 ede A2 29.d3J 19 9T 'EL0°ZSE 2P “|BA ULAYISYAY 3je jusaud WEMERS S nies ‘quil pucy- mﬂoN,\mma\oN.
uaway eley | PTOZ/SR W eada T ) - -’ FHVIN NLVS AYISYdY- ’ 4 ‘

up tuge g/ e dsip

[niowi=y Ul 6TOZOT VI

B| jepuadsns sp

13$34n2ng

[BUORBLIDIY|  [B12J2UI0D)

[eayiquy ap ning

nsaunong | 7 i {#0-12-NS LEeIDN| Bp
d 8 * d- - §

upqes e 9 siedislaalil [n12eJ1U03 e} LIgndedsap pueluazaidsl 19) SE'65T°0Z5'T 2P Iswns 1E18d-VS VLIV OISV 2aaliNy ‘oepeld |
uswsl  Blej 810¢/z  "sa  3eiqe e1e|d nijuad [niolesnBise erezapn( u 1ewayd B AYISYdY) njualaud RERIEIRe AT IS vaY: ‘iL puey- L10Z/€/08¢28
FEE L punipe eaJseuorinos S e ? ® :

el eued GTOZ'E0/Z

Bl 1epuadsns ‘5P

.h\n:uhq
6102/967/6/58 | 15 peuse] aselto ul a1ezn Jode e aseinds ap njels wonnsuod jesed
il qns e | 9p MRIINT, SO-ID-NS HRIIN] 3p Injn}aeaiuo) meziiadns ejzedo -vS

Ulige1s | nes  PLOIRIIPNS  [Njod | hd (ZINZ 0T 60/9EELT "JU NDIAIBS BP ININJDRNQUOT )2} YINIDNI 9p 0OV1S39 3 VIMVHNIONT INS "GILL pUO)- WAl
uaiwia) edej | ad 1ensi8aiu) inniesop | sjeled u 1eleled e ajigepipnfald njenaoe e asewun ez auadoiny 34 SIHOLINSNOD @ ¥ 1702/€8/81

E BAItUYRP eaJeuolin|osS
e| eued jepusdsns Jesop

OINSNOD-
UBWEDa) -AYISYLV-

JO|UNpUO4 [NUASIUIN B4IED AYMISYdY 2p 21euyse uign3edsap
3JPO|BARIIUOD pueluazaidal ‘19] £9'T9F'86L 2P dJeojEA Ul
IYOINSNGOD Jouldu] |n1soy e ap 1iualaad BUDIOS AHISY AV 1109190 -

Artasedy 8249132
S|Wwpe e aJ2y
nies "pnf ‘puoy ef-
Aasedy

2349132 suidsal

13juipas noo|
15 udwia)

IMEUEWE [NAROIA

12190 lo] eajey|es i$ iled

eseolalue ejueisul
e| ap eijnjos
1§ sacoud nipels

pzeasswipe 29 [

1850p "IN

¢ | L ¢

JUVIN
NivSs

H=Svdv








1005y QF
100FL CSI-

VS JUYW MLV A¥ISVAY

o1/ wsasasede mmm
oswsnalasede@ielielaldas
13| OYE"6T6'S J1BS4BA IS SLISONS (21505 [elde)

ZS6¥P89TOH HiND

¥002/Z0TT/0ET ' Wo) '3y "IN

95072.-1920 xed
08065/-T920 8L
grueIoy ‘aieln nies ‘pol
Y6 "IU NeJ1SEIDH BIBL) "1]S
3ieN nIes ‘01Z0vr

G alejy nies aasedy

OE ulp 9¢ eulsl

sl ‘9] ¥0T°0Z
w_w_ __mwwwm_w 1$ igngedsap
y e1e29pn[ 3p |IBIN}BY? 18 S¥'LPET69'T
1$ Lign3edsap | | .
9| 1Bl $0T mm 1$ Ligndgdsap ap lowns ejed
mq.\.wm:_”mm.ﬁ B SFLPE'TEIT 2P (S0-12-AS 1gaon) sp 1eled -vs [¥YYUNDISYIY | el Joeyion pugdigo N NI ]
55 —— BWNS JBSEJU] B AYISYAY | [N12RNUOD g 1LIgndedsap pueiuazaidas 19) LS TET TIET 9P 19wns [HYYNDISY YIYHLOD- alasedy eaunijoe w.SQmw\mm_
et YIVHLIOD |nsundad | ejejd niuad jnuojesndise eledapni ul 1BWDYD B AYISY Y] Nius1aud JUBWIE|IR) -AYISVAY- | TZ0T £0°90 B @ued Lt
" Hm,wwm«m_v” suidsal  e-s TZOZ0T'L0 Ul SIWpe e a1ejy
BUAT Ei, J0E1d uip [(LEEIFEYY gl nies "quil puoj e -
B HIVHLOD eapesQ jedy ap
£31N7) 8] SN2 -
sIydu] Jesop
VAL 218} (9T02°2T°ZZ/ET
Ju asejueuy sp [n1esuod ul nzeasud asejueuny ap innIdYap
uaszge (nuscosd - %pEZ6 X 18] E€T'808'86T) 19| £¥'6L5°E81
afsniisiieses ap 1awins eassulias sndsip e-s 1$ g|1qiSieau jesepap e-s ared uud Te3ed- JIGH IS S—
ap 1LY @Ryl [njo PO-13-INS (BPEAIT INSEJO Uy 2Jeinda ap les |, YN LONYLSVYANI mes asasedy ap
eapelo | ad ..._m_u.m mNoNMN\momN 19UN BIJNIISUOD 14 SeQ 1152180N |nseso uip alezn Jojade e aueinds SNSdeHiE SN0 | el eaansE
ungess | “u In|nsesop 9p 1a1jels  easspunxa 1S ealenqgesy, €I107°0T'TE/9959T U VIVYINID VIIDTHIa " suidsay e E.m_>_ A NoPA
uawsay piey | esseuoiinos e eued | MEONI 2P [nenued niuad ‘8102'90°£0/94¥0F U 2iuaB.aAUOD ‘INIdOMNI HOMNANOS | N1es 'qus) puoy |- »+6T0Z/SE/C
= Hmom.mo.m_.. i _:cw_,thwu INInAN29Iqo (nuped ui sjeuoiiesado ajpwesdoad nujuad auelRdng ATSERSIRIAL mmvmho ady
B AERUS %.sm ke Jojajueato e augeis ap 15 Jopndauau B IIRIBISUQD 3P [BQJIA JUBLEPBI- AYISVAY- 8p EBYING SAND8-
—532014,, eallodwy asewy eanionuisesu| [euolfesadQ jnwesdold
nijuad JuawiaBeuey ap ealelIOINY ‘BIBN BINJONIISEIU| BuadoIn]
aweiSoid eesausn erfassiq ‘ausdoini JOjUNPUO4  (MIDISIUIN
Sp esSIUd |TOZ'L0'PZ/ESL AU 1912108Q eaulodwy alieysajuc)
aJBIA NIES NS "qulL |e JUBLLIR|DRU-THIS YAVY
uNgess £T102/E8/90E '5Q € "Jop (40jae1oN] BOIEUIWIS] B] 21idoDa) Bp [BgIDA [NSI0Ud Ul SU|IgEIS YIN3IATOSNI 30 ¥SYD ale ‘W Al
UBULIDY ’ .EE "Injos e| gued 810Z°€0°80 | 10|11031q0 easenue gidios 3s) Iagnd Judiziyde puiaud nidiy uld T4S 1SIHANODTIS nies "qli} puoj- L10Z/€8/S1¢

el 1epuadsns sp

1eJed-AYISYdY-

eiuipas nag)
1$ uaLIaL

HIRUBWE INAZOW

PIAq0

10| eajenies 1 jued

gJeonajue ejueisu)
e} 2p elinjos
15 sav0.4d nipejs

ezeaJ)siupupe 23
Jesop "IN

&

nveNU=SVdVY








15059 O51
100% 1 OF

DJWwsAIIsed e MMM

ol wsaasede @1eLeI13s

19| OFE'616°9 1251EA 1§ SUDSNS |81205 [eude)
7968910 [IND

¥00Z/Z0TT/0Er :"WoD "33y "IN

Y5 IAYW ALYS ANASTLY

950TZ/£-1920 Xe4
080654-T9Z0 2L
BIUBLIOY ‘BJe nes pnl
V6 "JU NEJISEII4 BIBD) "1}S
aley NIeS ‘OTZOLY

V'S aie njeg Alasedy

0F Ulp /7 euid

aujusw eapes |ady | jnuped ul 3jeisaad pones A czaxdal 19] S0'666'YZE Ip dWwns puoj ej- . ]
SHYOUL JBSOP | 3p eaund) 120z 02T | e1ejd nijuad 14s ISNOD HYVL niousidaiiueqns aiaies ap eledsapn| el R e3pesQ |dy O girigld |
uip |nuUaLLID) €] | ullewsayd 1504 B AnISYdVY) 2gnd sjidiziyae puiaud mdiy njusisad RS ASHODHUN.E IP BIWND SIMIDI- 8r07/E8/8L)
1suo) se] eanjodu)
Alasedy a|njuayssd
28uidsss ‘asedapnlar Ul
‘I$ aJey nies jnjeungu] a[en1Pe.1U0D
3p giep elinjos. gzeased Joiedigo e epgedin2 easundapulau nituad 19] $8'8/9°6E7'T 1eded- TS ISNGD HHVI- Asedy €a.a13) 0 gitigsd |
1SU0)  Mel  |nsIndal e i e M ‘ ¥ siwpe e 3.ep (8T0C/£8/8L1T
siyouy Jesop . ap ‘|ea uy wignBedsap TO-12-NS INIJEHUOD B 3P 1YS LSNOT HYvL uelweal-ys . e
SRS SRR ) _m.n< Joudidasjueqns nisey g 3P 1BU0S € ¥$ IHYIN NLYS AHISYIY FHYIN NLVYS AJISVdV- WES B LUl BlAER=A0D=Iss &
9p esuND TTOTL0TZ wiustaxd ‘méuosagod n &) eapelQ [ady 0Z0z/€8/64
uip jnuswus] e ap e81IN) SinJals-
Jevojuaw sol rew
8TOTZ/E8/BLTT U
|nuesop ef 1EX3U0l UBSop
eyredapn( giesapn|
iy ) ap |3Inyay>
..m._u prmie 19| 000'07
__wm.__sn:%M%mmw eyedapn( ap y=@1n1ay>2 15 gnBedsap
T ey 181 000°0Z 15 MIgnedsep 19| Z8'€85'09L'T
. — 78'€8S09L’T 3P (T0-12-AIS gIon| 3p 1esed -yS IIYENDISYIY ap 1swins eye|d
s ewns | EWNS 1ESEOUL B AYISYGY | [NEIU0D e 1agndedsap pueluazaadal 13] Z8'ERS09Z'C 9P 12WNs [YYHNOISY ¥IVHLOD- | | J3ey1es puesiqo W oA T
Jel WIVYHLOD [nsindal | eled niuad jnicjeandise eieaapn( ul lewsyd e AYISYdy} 1iualsud 1UEBWEBS -AY ISV AV- asasedy esunijoe «+810Z/E8/91
ey HMM_NM_QMM suidsa)  B-s TZOZ'60°ET 1702 L0°50 e 3ed
eun| ul nend uip InuaWLID} el u| S|LIPE B aJey
B HIVHLIOD FIES “QiiL pUo; @l

siydU] JESOP

eapelQ |ady ap
B33IN7 B SIND3 -

eyesapnl
2p l[dMY2
gieoualue ejueisu]
12jupas ndo| IIELELE AN 5ot "y 4 " ezeansupe ao
i uswiay ieuewe [NARCIA P3qo 40| eajey|ed i5 Jed €| 2p eynjos 1850 “IN
1$ sa20ad nipels
s NH=SVdY
R
N1VS Pl

¢








o wsaasede mmm

ol wsaIasede @1e11e12403s

12| OFE'6T69 11BSIEA |5 S11050NS |eid0s |ejiden
296FPRITOH [N

Y00Z/ZOTT/0EN w0 "8y IN

950TZL-T9C0 Xed 0f UIp 87 euiBe
0806S4-T920 121

BluRLLOY ‘BieN nies ‘pnl

Y6 "IU NEJISEIBS BIRD "5

aielN Mes ‘0TZovY

VS IEYWNLYE ATV

¢'§ 2B hies aasedy

nilad uneg
'QI0Z/PZT 'IU 3IRIN3BXA "Sp [N1IIIGO Jsai0yedepn/
eIs ssaio3eIapnl JoIndaxs | 32ey 15 {1149]N19 BUNWOD BJBUIDBAU “30] U [n|pas aJe |§| ealeougap) Joindaxy Wnapa Tl
DJendaxa Ul | 34183 ap  194e0NQIP | 1Bjewuely MBYSIS Wl [Mpas nd nulad uneg osasoledapn( 1e8d-14S A¥LSNANI €] 94eIndaxa {g102/vee )
“osasolgdepnl | 8l Jnung 1§ JJEJUEG | JOINDBXT  B| BMUJIS DIBINISXD P 342190 O IBINWIO) B AMISYLY FLTQAZSAUHIANIAR uj 93159 |nJesoq BH{IS 21RINIBXD "S|
lojnoexa el | UNuod aiedyuap! | *(|en1oesuod SUBAR 3MIN1ILSAL 3P |NJU1 N ‘19| 3P FEL 6T 2P 1IBWNS JUBLIED] -AYISVdY- ‘Alasedy 21190 L10Z/962 /650
jepaid Jesop elejd gy 193esed easedijqo ejuelsui ul InUIIqo B AYISYdY) njualaud siwpe e alew
Nies ‘pnf ‘puoy-
19| TE'ELE'EGETT 9P
J0| ui 19 TE'ELEE60ET loypa1n
ap  ge0)]  BWNS  ND JOIBISIIUOD -AYISY V- nsasedy
¥'S I8 nies Asasedy (13] ££798%°LTE OP eWNS N3 JBOP BSIWPR 150} | 1DNYLISNOD L€ (e sepipnf 2319190 spe
e Jopjueass  |nRgel | elep ‘pTOZ QT ZE npadold 1uapyosap eiep ednp snoseu ajuean JOIRIISIUILRE J01ePIYIY| & “Emmz..n_:, "W oA T
Ul easauOsy) sundsip ed | pueluazaudas 19] OR'609°ZP8ZZ OP EWNS ND |UNpadosd |nsind -158| 144S JVaIHIN : ’
siyouy Jesop | ” % ¥ puojel- | 6Ze/b10Z/E0T/E6S
[nsuas ul pjejade ejuzuas | ul a3nasgu Jojaiuesss njagel ad E3ISB1IISUL 1BUDIOS B AYISYIY) JHYZINYOUOIY heseg pdy
aued ul lequiyss | Jopdiueals (e Jejusundns jaqel arjelsaiuwon 2iueals aijeysajuor LNIWIOVNYIN- ap mmt:.u of [ofiE
e neoeg |ody ap eaundy 1o)g3p
T20Z'¥0°60 -TdS LINYLSNOD 1€-
up [nuawWa} e
aasedy eaulodw 15u0D
ae] 3ujuznaad aduidsas
€ |NSUaS ul ‘Aley Nieg (10-1D-WS 21 nies [nidialunw uip ajezn Jojade pjed-ys | 1sUOD) 1) B3I3IRD
[njeungll ap ejep eiinjos | e 24einds ap 1eiiels e eseilial e1deal) nd BaJAPUIX],, IN|NIDEIIUOD JUYN NLVS AYISYdY- suidsal e NS "qlaL
eJeolIUE ejuelsul
[BliRast o) IIBUELWIE [NAJTON PAO J0] eajen|ed 1$ ied e| 3p eiinjos grea1sluIMIpe 39 %
IS uawLIa] A * ) b : ldesop "IN
1§ sas04d nipels
JUVIN

U=Svdv

N1VS

€ L ¢








APAS=RVyik:

ANEXA NR. 21: PARTI LEGATE

Tn anul 2020 Societatea a efectuat tranzactii cu partile legate dupad cum urmeaza:

1. Primaria Satu Mare
Municipiul Satu Mare
Primdria Carei

Primaria Viile Satu Mare
Primdria Crucisor
Primaria Ciumesti
Primdria Sacdseni

8. Transurban S.A.

Now s W

in toate prestatiile cu pértile legate, atét in calitate de client cat si in calitate de furnizor, preturile utilizate
in decontdri sunt cele care se aplicd si citre ceilalti clienti, neavind stabilite preturi distincte pe

considerentul cd unitatile sunt legate.

Nr. Descriere Tranzactii 2020 Sold la 31.12.2020

1. | Facturi AC 33.983,98 5.981,04
2. | Facturi apa meteo 2.369.568,29 78.943,18
3. | Refacere carosabil 29.337,63 0
4. | Apa 4.022,40 0
5. | Energie electricd 44.677,65 0
6. | Energie electrica 2.159,40 0
7. | Energie electrica 66.849,80 0
8. | Facturi AC 61.981,45 4.656,09

in anul 2021 Societatea a efectuat tranzactii cu partile legate dupa cum urmeaza:

1. Primaria Satu Mare
Municipiul Satu Mare
Primaria Carei

Primaria Viile Satu Mare
Primaria Crucisor
Primaria Ciumesti
Primdria Sacaseni

8. TransurbanS.A.

Hownhswh

in toate prestatiile cu partile legate, atat in calitate de client cat si in calitate de furnizor, preturile utilizate
in decontari sunt cele care se aplica si cdtre ceilalti clienti, neavand stabilite preturi distincte pe

considerentul cd unitatile sunt legate.

Nr. Descriere Tranzactii 2021 Sold la 31.12.2021

1. | Facturi AC 52.925,55 3.714,88
2. | Facturi apd meteo 2.862.849,00 239.078,96
3. | Refacere carosabil 20.673,25 o
4, | Apd 26.828,40 0
5. | Energie electrica 50645,88 0
6. | Energie electrica 0 0
7. | Energie electrica 44.,212,98 10.523,36
8. | Facturi AC 79.991,36 4.638,39

Apaserv Satu Mare S.A.
440210, Satu Mare

Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004

APASERY SATY MARE SA
=








APAS=RVi:

ANEXA NR. 22: EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Ca urmare a hotdrdrii 728/30.03.2022 din dosarul 2607/2/2020 s-a emis o facturd de storno nr.
39398/08.04.2022, stornare penalititi EDAS EXIM -2.637.402,75 lei.

Tn data de 31.01.2022 s-a rambursat 1.509.090,91 lei principal si 195.566,44 lei dobanda, aferente
creditului B.E.R.D.

La data emiterii prezentelor Situaiii Financiare se mentine pandemia COVID-19, cu rispéndire
internationald, cu efecte sociale si economice greu de anticipat asupra sectorului de activitate a companiei
dar si asupra economiei nationale si mondiale, cu toate ¢3 a fost ridicat starea de alerts determinat de
aceastd pandemie.

Un efect greu de estimat il reprezinta razboiul desfisurat pe teritoriul Ucrainei, printre primele efecte
resimtite fiind volatilitatea crescutd a cotatiilor la combustibilii fosili, a cotatiilor la energie electrici si a
gazelor naturale, acestea reprezentand anul trecut aproape 10 (zece) milicane lei in costurile societatii cu
un estimat pentru anul 2021, anterior declansarii razboiului, de aproape 20 (doudzeci) milioane lei.
Tranzactiile de energie electrica de pe Bursa de Marfuri sunt aproape blocate. Tn luna martie si pana in
prezent in aprilie, au fost doar 5(cinci) tranzactii, pentru o cantitate totali de doar 5.000 MWHh. La cele
doua incercari ale societdtii de a achizitiona energie electrici, cu furnizare din 1 mai 2022, nu s-a prezentat
nici un ofertant. Astfel vom fi in situatia de a ajunge la un FU! {Furnizor de Ultim3 Instanta).

Efectele pandemiei, respectiv ridzboiului determind cresteri importante ale costurilor materialelor,
serviciilor, combustibililor si respectiv cresterea termenelor de livrare a bunurilor, materialelor, utilajelor,
masinilor, etc.

Atat pentru siguranta angajatilor ct si pentru mentinerea echilibrului economic se mentin anumite
mdsuri administrative, tindnd cont de necesitatea asigurdrii in continuare a serviciilor si respectand
deciziile autoritatilor.

Suntem constienti insd cd trebuie s3 acorddm atentie deosebitd gestiondrii fluxului de numerar al
activitatii curente.

Nu au existat angajamente sub forma garantiilor, datorii probabile si angajamente acordate.

Situatia financiard a societdtii pe parcursul exercitiului financiar 2021 este apreciati ca potrivita si stabila.

Director General, LT Director Economic,

Dr.ing. Leitnerloan @ P E e Ec. Bér Daflius Gheorghe

Sef Serviciu Financiar-Contabil
Ec. Bota Mariana

/‘%

Apaserv Satu Mare S.A.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
CATRE ACTIONARI
APASERV SATU MARE SA

Raport cu privire la Situatiile Financiare

Opinia cu rezerve

[1] Am auditat situatiile financiare ale societatii APASERV SATU MARE SA (denumita in continuare ,Societatea™
care cuprind siluatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2021, precum si situalia rezuitatuiui giobal,
situatia medificarilor in capitalurile propril 8i situatia fluxurifor de numerar pentru exercitivt financiar inchelat ta
aceasta data, precum si o sinteza a politicilor contabile semnificative si alte note explicalive.

[2] In opinia noastra, cu exceptia posibilelor efecte ale aspectelor prezeniate la sectiunea Bazale opmniel cu
rezerve a raportului nosiry, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela si justa asupra pozitiei financiare ale
APASERV SATU MARE SA la 31 decembrie 2021 si asupra performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie

peniru exercitiui incheiat ia aceasta data, in conformitate Ordinul Ministrului Finantelor 1802/2014, cu modifica rile
si completarile ultericare (“*Ordinul 1802/2014%).

Bara opiniei cu razerve

[3] Nu am participat la inventariere la 31 decembrie 2020 intrucat am fost numiti auditori ai Socletati ulterior
acestel date. Nu am putut sa obtinem probe de audit satisfacatoare cu privire la cantitatile de stocuri detinute la 31
decembrie 2020 in suma de 899.812 lei. Ca urmare a acestor aspecte, nu am putut stbil daca ar fi fost necesare
ajustan in soldurile finale de stocurile, in situatia pozitiei financiare la 31 decembrie 2020 si in situatia contului de
profit sau pierdere si a rezultatului global, situvatia modificarii capitaluriior si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
anul incheiat la 31 decembrie 2020 si pentru anul incheiat la 31 decembrie 2021.

4] La 31 decembrie 2021, Socielatea a inregistrat in situatile financiare creante (randul 34 din bilant —
2.637.402,75 lei) si datorii (randul 72 din bilant - 2.637.402,75 lei) rezultate in urma recunosteril unor penalitati
facturate catre parteneri cu care se afla in litigli, cu sanse reduse de castig. Astfel pozitiile financiare, alte creante
si venituri in avans sunt denaturate cu aceste sume. Opinia noasira de audit asupra situatiitor financiare la 31
decembrie 2021 este cu rezerve datorita acestui aspect.
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(5] Am desfasurat auditul nostru in canformitate cu Standardele intemationale de Audit ("ISA"), Regulamentul UE
nr. 537 al Parlamentului §i al Consiliului European (in cele ce urmeaza ,Regulamentul’) si Legea nr.162/2017
(.Legea”). Responsablliitatie noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile audiloruiui intr-un audit al situatiilor financiare™ din raportul nosiru. Suntem independenti fata de
Societate, corform Codului International de Elic al Profesionistilor Contabili emis de Conslliul pentru Standarde
Intemationale de Etica pentru Contabili (IESBA) ce include Standardele Internationale de Independenta {codul
(ESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditl situatilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul si Legea, si ng-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinfe si conform Codului
IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza
pentru opinia noastra.

Aspactele cheie de audit

(6] Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, conform rationamentului nostru profesional, au avut cea mai
mare insemnatate in auditarea situatilor financiare agregate ale exercitiului curent. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului nostru al situatiilor financiare agregate privite in ansamblu si pentru formarea unei

opinii asupra acestora, prin urmare, nu emitam o opinie separata asupra acestor aspacte.

Aspocte chele de audit

Abordarea auditorubui

Recunoasterea veniturilor

Societatea isi desfasocara aclivitatea principala in baza
Contraclului de delegare a gestiunii servicillor publice de
alimentare cu apa si canalizare especltiv a apelor
industriale pentru activitatile industrale din municipiul Satu
Mare care in procesul tehnologic necesita apa de calitate
potabila, colectarea apelor uzate menajere si industriale
provenite de la populatie si a celor pluviale provenite de pe
suprafata municipiului, respectiv epurarea lor finala in statii
de epurare comunala.

Din postura de unic fumizor de servicii de livrare de apa
polabila si canalizare in localitatile pe care le deserveste,
Societatea realizeaza venituri in baza intelegerilor
contractuale incheiate cu clientii sai — persoane juridice,
asociatii de proprietari sau persoane fizice.

Veniturile sunt recunoscute cu regularitate in baza citirilor
lunare de apornetre ce consemneaza consumurile de apa

Recunoastere veniturilor

Procedurile de audit pe care le-am efectuat au fost
prin natura lor teste de detaliu si au inclus
urmatoarele:

- Intelegerea politicilor contabile applicate in
iMocmirea situatiilor financiare cu privire la
recunoasterea veniturilor;

- Efectuarea de proceduri analitice asupra
tuturor veniturilor din servicii prestate;

- Am efectuat teste de detaliv selectand un
esantion de tranzactii de vanzari realizate
in cursul exercitiului financiar;

- Efectuarea de proceduri pentru a testa ca
venilurile sunt inregistrate in perioada
corecta;

- Testarea pe baza unui esantion a
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la client. creantelor comerciale prin transmiterea de
scrisori de confirmare.

Am identifical recunoasterea veniturilor ca aspect
cheie de audit decarece cifra de afaceri reprezints
unul dintre indicatorit cheie de performanta ai
Societatii si, prin urmare, exista un risc inerent in
legatura cu reconoasterea lor de catre
management pentru indeplinirea unor obiective
specifice.

Alte informatli Raportul administratorilor
[7]Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii Societatii sunt responsabili pentru intocmirea si
prezentarea Raporiului Administratorilor in conformitate cu Ordinut 1802/2014 cu modificarile si completarile
ulterioare, art. 489-492.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.

Noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor financiare. Raportul administratorilor nu face parte
din situatiile financlare. In raporiul administratorilor:

a) noi nu am identificat informatii financiare care sa fis in mod semnificativ in neconcordanta cu
informatiile prezentate in situatiile financiare alaturate.

b} raportul administratorilor este intocmit in conformitate cu cerintele legale aplicabile din Ordinul
1802/2014 cu modificarile si completarile ulterioare. art. 489-492.

c) pe baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatilor financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021, cu privire la Societate si la mediul acesteia, noi nu am
identificat informatii care sa fie eronate semnificativ,

Rasponsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

[8] Conducerea Societatii este responsabila pentru Intocmirea acestor situatii Mnanciare in scopul de a reda o
imagine fidela sub toate aspectale semnificative in conformitate cu Ordinul 1802/2014 cu modificarile si
completarile ulleficare, si pentru un anumit nivel al controlului intern pe care conducerea il considera relevant
pentru intocmirea si prezentarea de situatii financiare ce nu contin denaturari sermnificative datorate fie fraudei, fle
erorii,

(9)in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii de a-si
continua activitatea, pantru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si
pentru utilizarea contabilitati pe baza continuarii activitati, cu exceptia cazului in care conducerea fie
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intentioneaza sa lichideze societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvemanta sunt responsabile pentru supravegherea procesulul de raportare
financiara a Socletatil.

Responsabilitatile auditorulul intr-un audit al situatiffor financiare

[10] Obiectivele noastre constau in cbtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare,
in ansambiu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda fie de eroare, precum si in emiterea
unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel nidicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit va detecla intotdeauna o denaturare semnificaliva, daca aceasta exista, Denaturarile pot fi cauzate fie de
frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta decizile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare .

[11] Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Intemationale de Audit, exercitam rationamentul
profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursut auditului. De asemenea:

* Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatilor financiare cauzate fie de
frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns a respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare
a unei denalturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

*  Intelegem controlul intem relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitéti controlulut intern al
Societatii.

e Evaluam gradul de adecvars a polilicitor contabile ulitizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de conducere.

*  Formulam 6 concluzie cu privira la gradul de adecvare a utivzarii de catre conducere a contabilitetii pe
baza continuitatii activitati si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditi care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca
exista o incerlitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatille financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate.
sa ne medificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinule pana la data
raportului auditorulul. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatii sa nu
isi mai desfasoare activitatea in baza principiulul continuitatii activitatii.
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¢  Evaluam prezentarea, struclura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al prezentariior de
informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza
acestora intr-o maniera care sa ofere o prezentare fidela.

[12] Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea in
timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlubui
intemn, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la conformitatea
noastra cu cerintele etice relevante privind independenta si le camunicam toate relatiile si alle aspecte care pot fi
considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta, si, unde este cazul, masurile de
siguranta aferente.

Dinfre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor responsabile cu guvernama, stabilim acele
aspecle care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare individuale din
perioada curenta si, prin urmare, reprezinla aspecte cheie ale auditului.

Raport cu privira Ia alte dispozitii legale si de reglementare

[13] Am fost numiti de Consiliul de Administratie la data de 25 fabruarie 2021 sa auditam situatile financiare
agregate ale APASERV SATU MARE SA peniru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021. Durata totata a
angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind exercitiul financlar incheiat la 31 decembrie 2021.

[14] Confirmam ca:

- Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al
Socletatii, pe care l-am emis in aceeas data in care am emis si acest raport. De asemenea, in
desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea auditata.

- Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate 1a articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul UE nr.537/2014.

{15] Parlenerul misiunii de audit in baza careis s-a intocmit acest raport al auditorului independent este Ruxandra
Biius.

:::(I:::DRA BILIUS quﬂ\lobb_gi L\\W_

Inregistrata In Registrul public electronic al auditorilor

financiari si firmelor de audit cu nr. AF1936 Auditor Financler: BRIUS
RUNANDRA IUUANA
Registrul Publie Electronic; AF 1996

Autoritates pentru Supravegheres Publicl 2
Activitdtl] de Audit Statutar (ASPAAS)

In numele
BAKER TILLY KLITOU AND PARTNERS S.R.L.
Inregistrata in Registrul public electronlie al auditoriior

financiari si firmelor de audit cu nr. FA% s h | \ Mw
Bucurest), 14 aprille 2022
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Societatea comerciala APASERV SATU MARE S.A. a luat fiinta in anul 2004 si a inceput activitatea de exploatare
in anul 2004.

Activitatea desfasurata in cursul anului 2021 are loc la 284 puncte de lucru si la sediul societatii.

Obiectul principal de activitate desfdsurat in cursul perioadei de raportare este captarea, tratarea si distributia

Nr. 6420 [ 14.04.2022

RAPORT AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
incheiat la data de 31 decembrie 2021

apei {cod CAEN 3600).

Societatea gi-a desfasurat activitatea cu un numar mediu de salariati cu contract de munca: 427 persoane in
2021. Numarul efectiv de salariati la 31 decembrie 2021 este de 454 persoane fat de 459 persoane la sfarsitul

anului 2020.
Din analiza comparativa a unor indicatori financiari relevanti prezentati mai jos rezultd urmatoarele:
- mii lei -
nr. Indicatori BNE 2021. Realizéri %
crt. prevederi
1. | Venituri totale, din care 71.370 76.481 107,16
-venituri din activitatea de baza 64.500 64.756 100,40
-venlt.un din a'lttue activitati (lucrari, penalitati, 1.100 1314 119,45
energie electrica, etc.)
-venituri din chirii 50 53 106,00
-venituri din amenzi si penalitati 80 3.591 | 4.488,75
-venituri din surse bugetare (lucrari 1.1.D.) 2.000 2.150 107,50
-venituri din productia de imobiliz&ri 2.000 2.048 102,40
-aite venituri din exploatare si refacturéri 340 732 215.29
-venituri financiare(dobanda, diferente de 250 539 215,60
curs valutar)
-venituri din provizicane 1050 1.295 123,33
-venituri din subventii 0 4
2. | Cheltuieli totale, din care: 71.270 66.258 92,97

-cheltuieli cu materii prime si materiale 16.950 13.970 82,42
-cheltuieli cu servicii executate de terti 2.310 1.849 80,04
-cheltuieli cu alte servicii 3.160 2.797 38,51
-cheltuieli cu personalul 27.165 26.444 97,35
-participarea salariatilor la profit 750 608 81,07
-chel‘twell cu contributiile datorate de 624 603 96,63
angajator
-cheltuieli cu amortizare 2.000 2.101 105,05
-cheltuieli de protocol 50 10 20,00
-cheltuieli de reclamd si publicitate 125 50 40,00
-cheltuieli cu sponsorizarea 350 85 24,29
-cheltuieli de deplasare 70 31 44,63

* Apaserv Satu Mare S.A.

APASERY SATU MARE SA
440210, Satu Mare Nr. Reg. Com.: J30/1102/2004 TR
str. Gara Ferdstriu nr, 9A  CUI: RO16844952 ol








APAS=RV/::

Nr. Indicatori BVC 2021. Realiz3ri %

crt. prevederi
-tichete de masa 2.100 1.907 90,81
-tichete cadou 151 145 96,03
-vouchere de vacanta 655 625 95,42
-red?venta din concesicnarea bunurilor 11.340 11.142 98,25
publice
-cheltuieli postale si taxe telecomunicatii 200 133 66,50
-cheltuieli cu servicii bancare 120 85 70,83
—cf'1elltwell cu impozite taxe si alte varsaminte 1000 968 96,80
asimilate
-cheltuieli cu majorari si penalitati 250 236 94,40
-alte cheltuieli de exploatare 400 361 90,25
-cheltuieli cu ajustari si provizicane 600 1,395 232,50
-cheltuieli financiare {dobanda, diferente de 900 713 79,22
curs valutar)

3. | REZULTATUL BRUT 100 10.223
Impozit pe profit 16 1.803

4, REZULTATUL NET 84 8.420

Indicatori fizici:
vaizr:;tt';a(t;c) 2020 2021 Diferents {+/-)
Apa 8.309.845 8.448.488 +138.643 +1,67
Canal 9.351.508 9.216.879 -134.629 -1,44

Tn anul 2021 cantitétile de apd vandute au crescut cu 1,67% (139 mii mc). Cantititile de apa uzatd facturate au
scdzut cu 1,44% in anul 2021 fata de anul 2020 (135 mii mc).
in privinta facturilor neincasate are loc o crestere a soldului total cu 1,69 % la data de 31.12.2021 in comparatie
cu 31.12.2020. Cresterea totald de 190.974,79 lei se localizeaza astfel:
+ 187.402,45 lei | in Municipiul Satu Mare
+ 99.532,33 lei | in Municipiul Carei

- 142,305,92 lei | in comune

+ 43.480,07 lei | in orasul Tasnad

- 15.741,28 lei | in orasul Negresti Oas
+ 5.123,37 lei | in orasul Ardud

+ 13.483,77 lei | in orasul Livada

Total + 190.974,79 lei

La acestea se adauga suma de 1.247.036,72 lei evidentiatd in anul 2020 si 2021 pe cont separat, reprezentand
clienti identificati in litigiu sau ca fiind incerti.
S-au constituit provizioane pentru concediile de odihnd neefectuate in anul 2021 fn valoare de 357.941 lei,
provizioane pentru participarea salariatilor la profitul anului 2021 in valoare de 300.000 lei, provizioane pentru
pensii in valoare de 153.970 lei, au fost inregistrate pierderi din creante (clienti insolvabili, decedati, societiti
comerciale radiate de la ORC, etc.) in valoare de 329.703,82 lei si s-au inregistrat cheltuieli pentru deprecierea
creantelor in sumd de 478.851,23 lei. Totodatd, s-au inregistrat venituri din provizioane odata cu efectuarea
concediilor de odihnd pentru anul 2020 in suma de 96.072 lei, iar pentru pensii ih suma de 137.727 lei.
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Provizionul pentru litigii in suma de 12.078,38 lei a fost reluat la venituri in luna august 2021 cénd in urma
hotarérii judecdtoresti din Ds.2333/02.07.2021 s-a pierdut procesul si s-a achitat despagubirea. A ramas in sold
un provizion pentru litigii in suma de 53.435,91 lei, procesul nefiind finalizat pand la sfarsitul anului 2021.

Consiliul de administratie propune urmadtoarea repartizare a profitului net:
La data de 31.12.2021 societatea inregistreaza in contul 117 pierdere in valoare de 27.633,29 lei aferent3 anilor
precedenti, iarin contul 1175 —surplus realizat din rezerve din reevaluare in suma de 708.486,03 lei . Propunem
acoperirea pierderii in suma de 27.633,29 lei din profitul anului 2021.

Defalcarea sumelor aferente contului 117:

- lei -
Cont 117 - sintetic Debit Credit
30.06.2021 Ingrll!lre c:?gll .sub 12 ani lunile martie, 35.485,00
aprilie, mai, iunie 2020
03.08.2021 Reg'u.larlzare certlflcate verzi  lanuarie- -6.339,45
aprilie 2020
Regularizare  certificate verzi  mai-
30.08.2021 decembrie 2020 -1.512,26
TOTAL RULAI 27.633,29 0
27.633,29

La data de 31.12.2021 societatea inregistreaza profit brut de 10.222.920,52 lei, iar profitul net inregistrat de
societate, aferent exercitiului financiar 2021 este de 8.420.382,52 lei.

Destinatia profitului Suma (lei)

Profit net de repartizat: 8.420.382,52
Rezultat reportat reprezentand surplusul realizat 708.486,03
din rezerve din reevaluare

TOTAL: 0.128.868,55
Repartizare:

Acoperire pierderi din anii precedenti 27.633,29
Dividende 5.000.000,00
J.Mte l-'eferve — surse proprii de finantare a 4.101.235,26
investitiilor

Astfel repartizarea propusd cuprinde: acoperirea pierderilor din anii precedenti in valoare de 27.633,29 lei,
repartizarea de dividende actionarilor in valoare de 5.000.000,00 lei, repartizarea a 4.101.235,26 lei la alte
rezerve — surse proprii de finantare a investitiiior.

Se va acorda pentru participarea salariatilor la profit suma de 44.000 lei, in conformitate cu prevederile B.V.C.
aprobat.

Inventarierea generald a elementelor de activ si de pasiv §i a celorlalte bunuri si valori aflate in gestiunea si

administrarea societdtii s-a facut in baza Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.2861/2009.

Nu s-au nregistrat plusuri sau minusuri de inventar la patrimoniul propriu.

Analiza urmatoarelor conturi:

La contul 473 soldul de 607.028,38 lei este compus din:

v' suma de 554.829,38 lei reprezinta incasdri eronate la facturi de apd-canal, sume anuntate prin inserdri pe
facturile ulterioare. Aceste sume sunt la dispozitia clientilor respectivi si la solicitare se returneaza. Clientii
in cauza sunt consumatori persoane fizice si juridice;
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v suma de 52.199 lei reprezintd recuperarea cheltuielilor considerate neeligibile si ulterior recunoscute

eligibile, urmand a le vira in contul I.1.D.

Soldul contului 461 in valoare de 4.416,52 lei este compus din cautiuni plitite la Curtea de Apel pentru procese
cu contractori POS Mediu.

Societatea nu detine angajamente financiare sau giruri, nu a primit §i nu a acordat garantii bancare.

Informatii asupra regulilor si metodelor contabile folosite:

v'  pentru evaluarea imobilizérilor se utilizeazi costul istoric, iar pentru mijloacele circulante costul de
achizitie. La iesirea din gestiune a stocurilor se utilizeazd metoda FIFO de evaluare si inventarul
permanent;

v metoda utilizata pentru calculul amortismentelor este metoda liniara. Se aplica duratele normale
medii de amortizare rezultate din duratele minime i maxime indicate in catalog.

Utilizarea fondului 1.1.D. si a sumelor corespunzatoare are loc prin recunoasterea lucririlor executate (reabilitari
sau extinderi de retele apa si canal) ca venituri ale societdtii, prin facturare. Lucrérile au la bazi liste aprobate
de Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard, iar plata lor se realizeaza conform procedurilor in vigoare.

Politica privind protectia mediului: prin semnarea contractului de finantare cu M.M.P. pentru realizarea
proiectului ,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa §i apa uzatd in judetul Satu Mare” se continud
conformarea la Standardele europene de apd potabila si epurata.

Situatia financiard a societatii pe parcursul exercitiului financiar 2021 este apreciata ca potrivits, tindnd cont de
contextul economic si modificarile legislative si fiscale de pe parcursul anului 2021 si de asemenea de impactul
pandemiei COVID-19.

Obiectivele gi implicit strategia de dezvoltare al Apaserv Satu Mare S.A. sunt focalizate pe imbunétatirea
serviciilor la nivel regional, cu respectarea criteriului de suportabilitate a tarifelor. Obiectivele generale ale
societatii, stabilite prin Planul de Management 2021 - 2025, sunt prezentate n cele ce urmeazi:

1. Reabilitarea, modernizarea si extinderea serviciilor de furnizare a apei potabile, a retelelor de canalizare si

a epurdrii apelor uzate pe intreaga arie de acoperire a Asociatiei;

2. Asigurarea continuitatii serviciilor, la standarde tehnice si de calitate conforme normelor europene si
nationale;

3. Mentinerea unui echilibru in limite de suportabilitate intre politicile de tarifare, costuri de productie si
profitabilitate;

4. Tmbunétitirea sistemului de relatii cu consumatorii si Asociatia;

5. Consolidarea capacitatii operationale si imbunitatirea performantelor Operatorului.

Riscurile cu care se poate confrunta societatea sunt cele legate de tranzactiile cu instrumente financiare, care

pot avea ca rezultat pentru societate asumarea sau transferarea cdtre aite parti a unuia sau mai multora dintre

riscurile financiare descrise mai jos:

a) Riscul de piata cuprinde 3 tipuri de risc:

1) riscul valutar — este riscul ca valoarea unui instrument financiar sd fluctueze din cauza variatiilor cursului
de schimb valutar. Societatea nu este expusa riscului de schimb valutar deoarece nu detine active si
datorii semnificative Tn moneda stréina;

2) riscul ratei dobanzii la valoarea justd — este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din
cauza variatiilor ratelor de piata ale dobanzii. Fluxurile de numerar din activitati de finantare sunt
impactare de schimbdrile ratei de dobanda, dat fiind ca majoritatea imprumuturilor au rata de dobanda
variabila. Acest risc nu ne-a afectat pe parcursul anului 2021, decarece cotatiile ROBOR 3 M o buni parte
a anului au fost relativ stabile, acest indicator fiind utilizat in cadrul creditului contractat de la B.E.R.D;

3) riscul de pret - este riscul ca valoarea unui instrument financiar s3 fluctueze ca rezultat al schimbdrii
preturilor pietei, chiar daca aceste schimbdri sunt cauzate de factori specifici instrumentelor individuale
sau emitentului acestora, sau factori care afecteazd toate instrumentele tranzactionate pe piat.

Termenul ,risc de piatd” incorporeaza nu numai potentialul de pierdere , dar i cel de castig.
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b) Riscul de credit — este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar s3 nu execute obligatia
asumatd, cauzdnd celeilalte parii o pierdere financiar. in timpul activitatii curente, societatea este subiectu
riscului de credit, in special datorita creantelor comerciale si numerarului din bdnci. Managementul societatii
monitorizeaza cu regularitate expunerea la riscul de credit. Riscul de credit este diminuat datoritd numarului
mare de clienti ai societatii. Astfel, evaluarea managementului este ¢3 nu existd un risc de credit semnificativ.
Ajustarile pentru deprecierea clientilor este estimat in raport cu riscul ca societatea sa nu incaseze sumele
conform scadentarului clientilor.

c) Riscul de lichidare — (numit §i riscul de finantare), este riscul ca o entitate s3 intalneasca dificultiti
in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor
financiare. Abordarea societdtii pentru a gestiona lichiditatea este de a se asigura, pe cat posibil, ca
are suficiente lichiditdti pentru a satisface obligatiile scadente, in conditii normale si neprevizute ,
fara a atrage pierderi sau a risca deteriorarea imaginii societitii.

Apaserv Satu Mare S.A. are implementat Sistemul de contro! managerial, conform prevederiior ORDIN nr. 600
din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entittilor publice. Tn anul 2022
se va continua implementarea acestuia.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglementirilor contabile in vigoare,
ale Legii contabilitdtii nr. 82/1991, republicatd, cu modificdrile si completirile ulterioare, ale O.M.F.P. nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificirile si completarile ulterioare, precum si ale OMF Nr. 85/2022 din 26
ianuarie 2022 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului Finantelor si
pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Se supune AGA aprobarea raportului CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE in forma prezentata.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

J\
Presedinte f)U ; q%
Meészdros Stefan 4 ”4/‘%
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31 decembrie 2021

Nr. 6292 /12.04.2022

- lei -

. - Exercitiul financiar

Denumirea elementului
Precedent Curent
0 1 2

Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare:
incasari de Ia clienti 97.011.478 121.748.091
Plati catre furnizori si angajati 75.742.329 64.298.165
Dobanzi platite 1.064.090 727.890
Impozit pe profit platit 1.069.555 1.825.107
Tncaséri din asigurarea impotriva cutremurelor 5
Trezorerie netd din activitdti de exploatare +19.135.504 +54.896.929
Plati pentru achizitionarea de actiuni - -
Plati pentru achizitionarea de imobilizéri corporale 4.917.189 29.888.524
Tncasari din vinzarea de imobilizari corporale -
Dobanzi incasate si diferente favorabile de curs 991.602 539.614
Dividende incasate -
Trezorerie neta din activitati de investitii: -3.925.587 -29.348.910
incasdri din emisiunea de actiuni -
Incasdri din imprumuturi pe termen lung -
ncasdri din imprumuturi pe termen scurt -
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar -
Dividende platite 1.674.015 3.441.555
Trezorerie netd din activitati de finantare -1.674.015 -3.441.555
Cresterea netd a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie +13.535.902 +22.106.464
Trezort?rie_ s_,i ecflivalente de trezorerie la finceputul +32 046.102 +46.482.004
exercitiului financiar
Trezo.rgrle- §| ec.hlvalente de trezorerie la sfarsitul +46.482.004 +68.588.468
exercitiului financiar

Director General, Director Economic,

Dr. ing. th:?n ec. Bér Dariffis Gheorghe

Sef Serviciu Financiar-Contabil
ec. Bota Mariana
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Nr. 6291/ 12.04.2022
SITUATIA
modificarilor capitalului propriu in cursul anului 2021
-lei -
Sold la . [ Sedlsn
. Cresteri Reduceri exercitiului
Denumirea elementului mce;.n_ltul . financiar
exercitiului - - - :
ArShEET Total, din Prin | Total,din | Prin
care: transfer| care: [transfer
8] 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 6.919.340) - - . 4 6.919.340
Patrimoniul regﬁ . - . - . .
Prime de capital . - . - - -
Rezerve din reevaluare 3.250.330 . {1 708.486 4 2.541.844
Rezerve legale 1.383.868 . . - {1 1.383.86§
Rezerve statutare sau contractuale - . . - 8 §
Rezerve _reprezenténd surplusul realizat din %10.